
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střednědobý plán 

rozvoje sítě 

sociálních služeb 

SO ORP IVANČICE 

na období 2024–2027 

26. 1. 2024 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

2 

    

 

  

 

Pořizovatel dokumentu: 

Město Ivančice 

Palackého náměstí 196/6 

664 91 Ivančice 

 

Kontakty: 

Městský úřad Ivančice 

Odbor sociálních věcí 

E-mail: houfkova@muiv.cz 

Tel.: 546 419 490 

 

Zpracovatel dokumentu 

GaREP, spol. s r.o., společnost pro regionální ekonomické poradenství 

nám. 28. října 3, 602 00 Brno 

E-mail: garep@garep.cz 

Web: www.garep.cz 

Ing. Jan Binek, Ph.D. 

Mgr. Alan Faltýnek 

RNDr. Ondřej Šerý, Ph.D.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Rada města Ivančice předložený dokument vzala na vědomí a doporučila zastupitelstvu města ke 
schválení dne 31. 1. 2024 usnesením č. RM/2024/3/79.  
Zastupitelstvo města Ivančice dokument schválilo dne 12. 2. 2024 usnesením č. ZM/2024/1/5. 

mailto:houfkova@muiv.cz
mailto:garep@garep.cz
http://www.garep.cz/


Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

3 

OBSAH 

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 4 

O plánu ......................................................................................................................................................................... 4 

Cílové skupiny ........................................................................................................................................................... 5 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 6 

A.1 Charakteristika SO ORP Ivančice ................................................................................................... 6 

A.2 Demografický vývoj ............................................................................................................................ 8 

A.3 Analýza sociální situace.................................................................................................................. 12 

Nezaměstnanost .................................................................................................................................................... 12 

Sociální situace ...................................................................................................................................................... 13 

Sociální bydlení ..................................................................................................................................................... 15 

Kriminalita .............................................................................................................................................................. 15 

A.4 Poskytovatelé sociálních služeb .................................................................................................. 17 

Služby sociální péče ............................................................................................................................................. 17 

Služby sociální prevence ................................................................................................................................... 20 

Sociální poradenství ............................................................................................................................................ 25 

A.5 Potřeby sociálních služeb na území ORP Ivančice ................................................................ 27 

Potřeby vyplývající ze šetření obcí ............................................................................................................... 27 

Potřeby vyplývající ze šetření obyvatel města Ivančice ....................................................................... 29 

Potřeby vyplývající ze šetření poskytovatelů sociálních služeb ....................................................... 30 

A.6 Ekonomická analýza ........................................................................................................................ 32 

A.7 SWOT analýza ..................................................................................................................................... 35 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 36 

B.1 Vize a dlouhodobé cíle .................................................................................................................... 36 

B.2 Přehled priorit a opatření ............................................................................................................. 37 

B.3 Specifikace opatření a aktivit ....................................................................................................... 38 

A. Zefektivnění systému sociálních služeb ................................................................................................. 38 

B. Zvýšení kapacit služeb sociální péče ....................................................................................................... 39 

C. Posílení terénních služeb sociální prevence a poradenství ........................................................... 40 

D. Zajištění sociálního bydlení ........................................................................................................................ 41 

B.4 Vazba na mikroregionální koncepce ......................................................................................... 42 

B.5 Podpora realizace plánu ................................................................................................................ 44 

 

 

 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

4 

ÚVOD 

O PLÁNU 

Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb správního obvodu ORP Ivančice na období 2024–
2027 (dále jen „plán sociálních služeb“) je pátým navazující plánem. První střednědobý vznikl 
v roce 2007, další aktualizace proběhly v letech 2013, 2017 a 2019. 

Plán sociálních služeb je výstupem kontinuálního procesu komunitního plánování sociálních 
služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Ivančice. 

Cílem tohoto plánování je: 

 

 

Plán sociálních služeb je tvořen analytickou částí a návrhovou částí.  

▪ Analytická část obsahuje fakta o sociální situaci v území a výsledky šetření aktérů. 

▪ Návrhová část stanoví směřování v budoucnosti a kroky k naplnění cílů. 

V rámci města Ivančice jsou další činnosti pro rodiny a seniory, které již nespadají do kategorie 
sociálních služeb, řešeny v Rodinné a seniorské koncepci města Ivančice 2024+. 

 

Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 byl 
vytvářen v období od září do prosince 2023. V lednu 2024 ještě proběhlo zapracování posledních 
připomínek. Zpracovatelem dokumentu byla firma GaREP, spol. s r.o. Součásti procesu tvorby 
bylo: 

▪ Šetření u poskytovatelů sociálních služeb pro klienty z území v říjnu 2023. 

▪ Šetření všech obcí ze SO ORP v říjnu 2023.  

▪ Diskuze dokumentu na pracovní skupině 8. 12. 2023. 

▪ Připomínkování členy pracovní skupiny v prosinci 2023. 

Pracovní skupina byla tvořena zástupci města Ivančice, pečovatelské služby, zařízení sociální péče, 
mikroregionu Ivančicko a seniorů. 

 

Zachytit hlavní problémy území v sociální oblasti.

Identifikovat potřeby jednotlivých subjektů působících v oblasti sociálních služeb.

Zformulovat přístup k řešení problémů v sociální oblasti

Konkretizovat úkoly jednotlivých aktérů v sociální oblasti.



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

5 

CÍLOVÉ SKUPINY 

Cílové skupiny plánu sociálních služeb zůstávají stejné jako v předchozích plánech. 

Rodina a děti 

Cílovou skupinu oblasti rodina a děti tvoří rodiny s dětmi od narození do zletilosti a také část 
dospělé populace – děti studující do 26 let. Tuto věkovou hranici zmiňuje např. zákon č. 155/1995 
Sb., o důchodovém pojištění, dle kterého je student do 26 let považován za nezaopatřené dítě. 

Do této cílové skupiny patří i osoby ohrožené drogami nebo na drogách závislé, a to z důvodu, že 
nejvíce ohroženi drogami jsou právě děti a mládež od 15 do 26 let. Děti a mládež, u nichž je možné 
sledovat přechodné či dlouhodobé komplikace narušující jejich bezproblémový psychický nebo 
sociální vývoj jsou v tomto ohledu nejčastějšími experimentátory s drogou a později na droze 
závislými. Jedná se například o děti vyrůstající v neúplné či disfunkční rodině, děti týrané a 
zneužívané a děti s psychickými poruchami.  

Vhodným prostorem pro prevenci je vytváření a podpora sociálně přijatelných aktivit jako 
alternativní nabídky využití volného času a osobního rozvoje s cílem omezit vliv provokujících 
faktorů jako jsou zvědavost a nuda, snaha upozornit na sebe a obstát v partě apod. 

Za další významné činitele působící proti ohrožení mládeže sociální patologií jsou vedle fungující 
rodiny a vhodně zvolených volnočasových aktivit také vzdělání a příprava na povolání 
a v neposlední řadě okamžitá účinná pomoc v krizových situacích. 

 

Senioři a osoby se zdravotním postižením 

Senioři 

Podíl seniorů v populaci se v posledních 50 letech zvyšuje. Ke konci roku 2022 činil podíl seniorů, 
tj. osob starších 65 let, 29 % celkového počtu obyvatel. Podle projekce obyvatelstva České 
republiky do roku 2050 vypracované Českým statistickým úřadem bude počet osob starších 65 
let intenzivně přibývat, počet dětí naopak ubývat. Podle střední varianty projekce dojde do roku 
2050 k více než zdvojnásobení počtu obyvatel ve věku nad 65 let, přičemž u nejstarších osob, tj. 
nad 85 let, dojde dokonce k zpětinásobení jejich dosavadního počtu. Růst počtu osob ve věku 85 
a více let má mnoho důležitých důsledků pro společnost, jelikož právě osoby v tomto věku již 
většinou mají horší zdravotní stav, a tudíž vyžadují častější sociální a zdravotní péči než mladší 
osoby v důchodovém věku. Domácnosti seniorů jsou malé, dvou i jednočlenné, ale mají časté 
kontakty na mladší generace.  

Největším problémem je nedostatek míst v zařízeních pro klienty, kteří vyžadují pomoc při 
obstarávání základních životních potřeb. Specifikum, které lze na obyvatele SO ORP Ivančice 
vztáhnout, představuje nízkou ochotu stěhovat se – starší generace bydlí buď nepříliš vzdálena 
od mladších, nebo ve vícegeneračním rodinné domku spolu s dětmi. Oba způsoby poskytují 
možnost vzájemné pomoci a péče. Rovněž sousedské vztahy hrají především v menších obcích 
regionu významnou roli. V úvahu je však nutné vzít vztahy v rodině, počet a věk dětí, bytové 
poměry, omezení osobního života z důvodu časové náročnosti péče a jiné. 

 

Osoby se zdravotním postižením 

Dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, lze zdravotním postižením označit tělesné, 
mentální, duševní, smyslové nebo kombinované postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit 
osobu závislou na pomoci jiné osoby. Tato postižení jsou často jedním z faktorů vedoucích k 
sociální exkluzi handicapovaných osob. Důvody mohou být komplikovaný přístup ke vzdělání a 
následně i k zaměstnání, ke zboží či službám, bariéry v prostředí společnosti a nedostatečné 
příjmy způsobené omezenými možnostmi výběru pracovního místa. Zdravotně postiženým může 
být člověk od narození nebo se jím může stát v průběhu života.  



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

6 

A. ANALYTICKÁ ČÁST  

A.1 CHARAKTERISTIKA SO ORP IVANČICE  

Správní obvod obce s rozšířenou působností Ivančice se nachází zhruba 20 km jihozápadním 
směrem od statutárního města Brna v rámci okresu Brno-venkov, který je součástí 
Jihomoravského kraje. 

Správní obvod tvoří 17 obcí, jeho přirozeným spádovým centrem a zároveň populačně největším 
sídlem je město Ivančice (téměř 10 tis. obyvatel). Další dvě sídla, která překračují hranici 1 000 
obyvatel, jsou města Oslavany (téměř 5 tis. obyvatel) a Dolní Kounice (zhruba 2,5 tis. obyvatel). 
Následuje 6 obcí v kategorii 500 až 999 obyvatel (Neslovice, Moravské Bránice, Nové Bránice, 
Nová Ves, Pravlov, Ketkovice) a 7 obcí v kategorii 300 až 499 obyvatel (Mělčany, Čučice, 
Trboušany, Senorady, Kupařovice, Němčičky, Hlína). Jediná obec Biskoupky nedosahuje ani 
hranice 200 obyvatel. 

Dvě populačně největší města – Ivančice a Oslavany – se dále člení na místní části, v případě 
ostatních obcí k tomuto členění nedochází. 

Tab. 1: Základní charakteristika obcí SO ORP Ivančice v roce 2023 

Obec 
Výměra 

(ha) 
Status Místní části 

Brněnská 
metropolitní oblast 

Biskoupky 583 obec ne ne 

Čučice 823 obec ne ano 

Dolní Kounice 897 město ne ano 

Hlína 834 obec ne ano 

Ivančice 4 760 město 
Alexovice, Budkovice, 

Hrubšice, Ivančice, Letkovice, 
Němčice, Řeznovice 

ano 

Ketkovice 955 obec ne ano 

Kupařovice 331 obec ne ano 

Mělčany 743 obec ne ano 

Moravské Bránice 821 obec ne ano 

Němčičky 458 obec ne ano 

Neslovice 583 obec ne ano 

Nová Ves 1 155 obec ne ne 

Nové Bránice 623 obec ne ano 

Oslavany 1 868 město Oslavany, Padochov ano 

Pravlov 291 obec ne ano 

Senorady 962 obec ne ne 

Trboušany 555 obec ne ano 

SO ORP Ivančice 17 242 
3x město 
14x obec 

2x ano 
15x ne 

14x ano 
3x ne 

Zdroj: Český statistický úřad (2023) 

Ze socioekonomického hlediska je pro správní obvod ORP Ivančice určující, že většinově leží 
v Brněnské metropolitní oblasti (14 obcí ano, 3 obce ne). Jedná se tak o typické zázemí velkého 
města, kdy na jedné straně místní obyvatelé dojíždějí v řadě případů za prací, studiem a službami 
právě do Brna. Na druhé straně se do regionu stěhují noví obyvatelé z Brna (proces tzv. 
suburbanizace), které motivuje dostupnější bydlení v rodinných domech, větší dostupnost 
přírody a kvalitního životního prostředí, komunitnější život a další aspekty.  



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

7 

Na základě výše uvedených aspektů je pro každodenní život obyvatel SO ORP Ivančice podstatná 
dobrá dopravní dostupnost a obslužnost, zejména směrem na město Brno (kvalitní dopravní 
infrastruktura a kvalitní hromadná veřejná doprava). V tomto smyslu je pro region podstatná 
silnice II/152, která vede přes Ivančice a Moravské Bránice směrem do Modřic, kde protíná 
dálnice D52 (Brno – Pohořelice) a D2 (Brno – Břeclav); dále pak silnice II/393, II/394 a II/395, 
které vedou severním směrem od Ivančic a Oslavan a napojují se na silnici I/23, která pak 
umožňuje přes exit 182 Kývalka nájezd na dálnici D1 (Brno – Praha). 

Autobusová a vlaková doprava se odehrává v rámci Integrovaného dopravního systému 
Jihomoravského kraje (IDS JMK), do něhož je začleněna i jednokolejná regionální železniční trať 
č. 244 Brno – Hrušovany nad Jevišovkou s jednou zastávkou v obci Moravské Bránice a třemi 
zastávkami ve městě Ivančice.  

 
Obr. 1: Obecně-geografická mapa SO ORP Ivančice s územní strukturou k 1. 1. 2016  
Zdroj: Český statistický úřad 

Z hlediska přírodních podmínek se jedná o mírně členité území s nejvyšším vrcholem v podobě 
Biskoupského kopce (397 m n. m.), který náleží do Jevišovické pahorkatiny. Jednotlivá sídla se 
koncentrují v západovýchodním směru do údolí řek Oslavy, Jihlavy a Rokytné, které se 
v Ivančicích slévají do jediné řeky Jihlavy, a ta teče dále jihovýchodním směrem přes město Dolní 
Kounice až do vodní nádrže Nové Mlýny (mimo území správního obvodu ORP). 

V případě druhové skladby pozemků se jedná primárně o ornou půdu (44,2 % rozlohy území 
celého SO ORP Ivančice ke konci roku 2022) v centrální části regionu a v jeho jihovýchodní části; 
dále pak o lesní pozemky (33,6 %) na plochách severozápadně od Oslavan a mezi Ivančicemi 
a Dolními Kounicemi. Na zahrady a ovocné sady připadá jen 3,6 % rozlohy, na trvalé travní 
porosty 3,3 %, na vinice 2,9 % a na vodní plochy 1,6 %.  



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

8 

A.2 DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ  

 

 

Vývoj počtu obyvatel 

▪ Ve správním obvodu ORP Ivančice žilo k 31. 12. 2022 celkem 25 109 obyvatel.  

▪ Populačně největšími sídly byla města Ivančice (9 888 obyvatel), Oslavany (4 802 
obyvatel) a Dolní Kounice (2 560 obyvatel). 

▪ Za období 2012–2022 počet obyvatel správního obvodu mírně vzrostl, konkrétně o 1 067 
obyvatel, tj. o 4,4 %.  

Tab. 2: Vývoj počtu obyvatel mezi lety 2012 a 2022 v obcích SO ORP Ivančice 

Obec 

Počet obyvatel (k 31. 12.) 
Přírůstek obyvatel od 1. 1. 2013 do 
31. 12. 2022 na 1 000 obyvatel (‰) 

2012 2017 2022 
index změny 
2022/2012 

přirozený migrační celkový 

Biskoupky 192 182 194 101,0 -46,6 82,9 36,3 

Čučice 430 437 453 105,3 0,0 58,9 58,9 

Dolní Kounice 2 428 2 441 2 560 105,4 -17,2 82,6 65,4 

Hlína 313 289 319 101,9 15,8 50,6 66,5 

Ivančice 9 604 9 697 9 888 103,0 -4,8 50,5 45,7 

Ketkovice 608 598 623 102,5 3,2 22,7 26,0 

Kupařovice 265 302 368 138,9 94,8 252,8 347,6 

Mělčany 488 501 476 97,5 -4,1 -4,1 -8,3 

Moravské Bránice 995 1 003 961 96,6 -15,3 -7,2 -22,5 

Němčičky 312 314 323 103,5 47,2 12,6 59,8 

Neslovice 910 903 980 107,7 22,2 86,8 109,0 

Nová Ves 780 790 818 104,9 -8,8 71,3 62,6 

Nové Bránice 724 729 913 126,1 26,9 210,1 237,0 

Oslavany 4 647 4 701 4 802 103,3 -9,5 44,2 34,7 

Pravlov 578 589 666 115,2 25,7 102,9 128,6 

Senorady 409 393 379 92,7 -22,8 -48,2 -71,1 

Trboušany 359 382 386 107,5 34,9 48,3 83,2 

SO ORP Ivančice 24 042 24 251 25 109 104,4 -2,2 58,1 56,0 

Zdroj: Český statistický úřad (2023), Databáze demografických údajů za obce ČR 
 

▪ Počet obyvatel se zvyšoval ve většině obcí (konkrétně ve 14 ze 17 obcí správního obvodu). 
Největší celkový nárůst obyvatel zaznamenaly město Ivančice (o 284 osob, tj. o 3,0 %) a 
obec Nové Bránice (o 189 osob, tj. o 26,1 %).  

▪ Nejvyšší intenzitu růstu ve správním obvodu ORP Ivančice ve zmíněném období vykázala 
obec Kupařovice, a to o 38,9 % (tj. o 103 obyvatel).  

▪ Pouze tři obce se populačně zmenšily, a sice Mělčany (o 12 osob, tj. pokles 2,5 %), 
Moravské Bránice (o 34 osob, tj. pokles o 3,4 %) a Senorady (o 30 osob, tj. pokles o 7,3 %).  

25 109 obyvatel 

(k 31. 12. 2022) 

12 438 mužů 

(49,5 %) 

12 671 žen 

(50,5 %) 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

9 

 
Obr. 2: Index změny počtu obyvatel v obcích SO ORP Ivančice mezi konci let 2012 a 2022  
Zdroj: Český statistický úřad (2023) 

 

▪ Růst počtu obyvatel v posledních 10 letech (2013 až 2022) byl způsoben výhradně 
migrací, kdy migrační saldo (rozdíl přistěhovalých a vystěhovalých) činilo + 1 428 osob 
(po přepočtu na 1 000 osob se jednalo o míru 58,1 ‰).  

▪ Nejintenzivnější migrační přírůstky (přepočtené na 1 000 obyvatel obce) evidovaly obce 
Kupařovice, Nové Bránice a Pravlov. Pouze tři obce zaznamenaly migrační úbytek, a sice 
Mělčany a Moravské Bránice (mírný úbytek) a Senorady (výraznější úbytek).  

▪ Na úrovni celého správního obvodu nastal za posledních 10 let (2013 až 2022) přirozený 
úbytek – 53 osob, tedy více lidí zemřelo, než se narodilo (po přepočtu na 1 000 osob se 
jednalo o míru – 2,2 ‰). 

▪ Na úrovni jednotlivých obcí nastal přirozený přírůstek v 8 případech (především 
Kupařovice, Němčičky a Trboušany), přirozený úbytek také v 8 případech (především 
Biskoupky, Senorady a Dolní Kounice) a 1 nulový výsledek. 

 

Struktura obyvatel 

▪ Správní obvod ORP Ivančice má v rámci krajského kontextu průměrné věkové složení 
obyvatel.  

Ke zjištění věkové struktury obyvatelstva se využívá tzv. indexu stáří, který porovnává počet obyvatel 
ve věku 65 let a více na 100 dětí ve věku 0–14 let.  

▪ Index stáří správního obvodu ORP Ivančice ke konci roku 2022 je téměř totožný s územím 
Jihomoravského kraje (123,6) a nabývá hodnoty 123,1. To znamená, že ve správním 
obvodu převyšuje počet osob v seniorském věku zhruba o čtvrtinu počet dětí. Tento stav 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

10 

se v průběhu času zhoršuje, od konce roku 2012 se hodnota indexu stáří zvýšila o 11,6 
(pokračuje tak proces demografického stárnutí). 

Tab. 3: Věková struktura obyvatelstva v obcích SO ORP Ivančice k 31. 12. 2022 a její vývoj 

Obec 
Prům. 

věk 

Počet obyvatel 
(k 31. 12. 2022) 

Změny mezi lety 2012 a 2022 
(k 31. 12) 

Index stáří 

0–14 
let 

15–64 
let 

65 let 
a více 

věk 65 let a 
více 

věk 80 let a 
více stav 

2022 

změna 
od 

2012 změna 
abs. 

index 
změny 

změna 
abs. 

index 
změny 

Biskoupky 43,4 31 119 44 8 122,2 -3 66,7 141,9 17,8 

Čučice 42,6 77 294 82 -4 95,3 -2 91,7 106,5 -21,9 

Dolní Kounice 41,9 379 1 733 448 107 131,4 -10 86,5 118,2 23,7 

Hlína 41,9 65 189 65 20 144,4 2 118,2 100,0 -9,8 

Ivančice 43,2 1 578 6 119 2 191 533 132,1 114 132,7 138,8 22,3 

Ketkovice 42,4 122 357 144 39 137,1 0 100,0 118,0 -16,6 

Kupařovice 35,9 83 246 39 19 195,0 1 116,7 47,0 -8,6 

Mělčany 42,6 79 304 93 12 114,8 0 100,0 117,7 -1,4 

Moravské Bránice 43,2 159 599 203 56 138,1 -1 97,1 127,7 30,3 

Němčičky 40,4 54 215 54 26 192,9 -2 75,0 100,0 40,4 

Neslovice 39,6 184 658 138 4 103,0 6 124,0 75,0 -24,3 

Nová Ves 40,6 144 533 141 31 128,2 11 155,0 97,9 7 

Nové Bránice 41,1 130 645 138 24 121,1 1 103,2 106,2 -6,7 

Oslavany 42,4 749 3 099 954 153 119,1 44 127,7 127,4 7,3 

Pravlov 40,7 111 439 116 31 136,5 3 123,1 104,5 15 

Senorady 46,2 59 230 90 4 104,7 -3 88,0 152,5 -12,8 

Trboušany 41,5 72 237 77 19 132,8 -7 58,8 106,9 3,4 

SO ORP Ivančice 42,4 4 076 16 016 5 017 1 082 127,5 154 118,1 123,1 11,6 

Zdroj: Český statistický úřad (2023): Veřejná databáze, Pozn.: změna abs. = změna počtu obyvatel  
 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

11 

 
Obr. 3: Index stáří v obcích SO ORP Ivančice k 31. 12. 2022 
Zdroj: Český statistický úřad (2023) 

 

▪ Nejvyšších hodnot indexu stáří dosáhly obce Senorady (152,5), Biskoupky (141,9) a 
Ivančice (138,8); naopak převaha dětské složky byla identifikována u třech obcí: 
Kupařovice (47,0), Neslovice (75,0) a Nová Ves (97,9). 

▪ Průměrný věk obyvatel ve správním obvodu ORP Ivančice je 42,4 let, přičemž se za 
jednotlivé obce pohybuje v rozmezí 35,9–46,2 let. Situace v celém Jihomoravském kraji je 
opět srovnatelná (průměrný věk 42,5 let).  

▪ Demografické stárnutí populace se ve správním obvodu projevuje nárůstem seniorů ve 
věku 65 let a více (za posledních 10 let o 1 082 osob, tj. o 27,5 %) i ve věku 80 let a více (za 
posledních 10 let o 154 osob, tj. o 18,1 %). 

 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

12 

A.3 ANALÝZA SOCIÁLNÍ  SITUACE 

 

NEZAMĚSTNANOST 

▪ Ve správním obvodu ORP Ivančice bylo k 31. 12. 2022 evidováno na Úřadu práce ČR 
celkem 406 uchazečů o zaměstnání, což odpovídalo podílu nezaměstnaných osob 2,2 % 
(počítáno na populaci ve věkové kategorii 15 až 64 let). V kontextu Jihomoravského kraje 
(4,4 %) i celé České republiky (3,7 %) se jedná o velmi příznivé hodnoty. 

▪ Volných pracovních míst evidoval Úřad práce ČR v SO ORP Ivančice celkem 238, z toho 
73 % v Ivančicích. Teoreticky by tak volná pracovní místa vystačila pro 59 % evidovaných 
uchazečů o zaměstnání, neshodují se však charakteristiky uchazečů a samotných 
pracovních míst. Řada občanů za prací dojíždí mimo region, především do města Brna. 

Tab. 4: Základní charakteristika trhu práce k 31. 12. 2022 v obcích SO ORP Ivančice 

Obec 
Uchazeči o 

zaměstnání 
(UoZ) 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob (%) 

Volná pracovní 
místa (VPM) 

Počet UoZ na 1 
VPM 

Biskoupky 2 0,0 0 x 

Čučice 9 2,8 0 x 

Dolní Kounice 48 2,2 8 6,0 

Hlína 1 0,5 0 x 

Ivančice 178 2,6 174 1,0 

Ketkovice 6 1,7 0 x 

Kupařovice 8 2,6 0 x 

Mělčany 5 1,3 0 x 

Moravské Bránice 7 1,0 0 x 

Němčičky 6 2,8 27 0,2 

Neslovice 16 1,9 2 8,0 

Nová Ves 10 1,1 0 x 

Nové Bránice 6 1,0 0 x 

Oslavany 78 2,2 18 4,3 

Pravlov 15 2,6 9 1,7 

Senorady 4 0,8 0 x 

Trboušany 7 2,2 0 x 

SO ORP Ivančice 406 2,2 238 1,7 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (2023), Statistiky o trhu práce 
Pozn.: x = nelze vypočítat kvůli dělení 0 

 

▪ Na 1 volné pracovní místo připadá v celém správním obvodu 1,7 uchazečů o zaměstnání. 
Na území 11 obcí však není hlášeno žádné volné pracovní místo, a proto v nich nelze tento 
ukazatel ani vypočítat.  

▪ Na úrovni jednotlivých obcí SO ORP Ivančice dosahovala nezaměstnanost nejvyšších 
hodnot v obcích Čučice a Němčičky (shodně 2,8 %), naopak v obcích Biskoupky, Hlína a 
Senorady nepřekročila ani hranici 1,0 %. 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

13 

 
Obr. 4: Podíl nezaměstnaných osob (%) v obcích SO ORP Ivančice k 31. 12. 2022 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (2023), Statistiky o trhu práce 

 

▪ Z hlediska struktury nezaměstnanosti podle pohlaví bylo na Úřadu práce ČR ve správním 
obvodu ORP Ivančice evidováno ke konci roku 2022 mezi uchazeči o zaměstnání 169 mužů 
(41,6 %) a 237 žen (58,4 %). 

▪ Vzdělanostní struktura uchazečů o zaměstnání byla následující: 99 osob se základním 
vzděláním (24,4 %), 159 osob vyučených (39,1 %), 97 osob se středním vzděláním 
s maturitou (23,9 %) a 51 osob s vysokoškolským vzděláním (12,6 %). 

▪ Mezi uchazeči o zaměstnání se nacházelo také 112 dlouhodobě nezaměstnaných (27,6 %) 
= evidovaní na Úřadu práce ČR déle než jeden rok a 87 lidí spadajících do kategorie osob 
se zdravotním postižením (21,4 %). 

▪ Do zranitelných skupin na trhu práce patří absolventi do 30 let věku, u nichž zatím 
neuplynuly více než dva roky od úspěšného ukončení studia (v SO ORP Ivančice 12 osob = 
3,0 % mezi uchazeči o zaměstnání), a mladistvý ve věku 15 až 18 let (v SO ORP Ivančice 
6 osob = 1,5 % mezi uchazeči o zaměstnání). 

 

SOCIÁLNÍ SITUACE 

▪ V ORP Ivančice není evidovaná žádná sociálně vyloučená lokalita. 

▪ Počet osob v exekuci v ORP činil dle serveru mapaexekuci.cz 1 200 (5,83 % osob ve věku 
nad 15 let; celková hodnota za ČR byla 7,6 %). 

▪ Počet exekucí byl v roce 2022 celkem 6 681. Průměrný počet exekucí na osobu byl tedy 
5,6. Až 10 % osob v exekuci představují osoby ve věku 65+.  

▪ Počet exekucí na osobu se zvyšuje (5,1 v roce 2016, 5,5 v roce 2019). 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

14 

▪ Podíl osob v exekuci je vyšší než v roce 2021 (1 106 osob, 5,38 %), přesto se ale snížil od 
roku 2019(1 294 osob, 6,27 %). 

 
Obr. 5: Podíl osob starších 15 let v exekuci v roce 2022 
Zdroj dat: mapaexekuci.cz (2023), vlastní zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 

Kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR v Ivančicích zajišťuje výplatu sociálních dávek na území SO 
ORP Ivančice. Nejčetnější dávkou byl v roce 2022 příspěvek na péči. Průměrná výše měsíčního 
příspěvku činila 7743 Kč měsíčně. Průměrný měsíční počet příjemců činil 925 (při celkovém počtu 
11 104 záznamů za rok). Druhou nejvýznamnější dávkou je rodičovský příspěvek, s nímž bylo 
v roce 2022 spojeno 9 441 záznamů. Na uvedené dvě dávky v roce 2022 bylo v roce 2022 
vynaloženo 88 a 86 mil. Kč. 

Dalšími dávkami s četností několika tisíců záznamů za rok jsou příspěvek na mobilitu (8217 
záznamů, měsíční průměr by tedy činil 685), přídavek na dítě (7304 záznamů, měsíční průměr 
609), příspěvek na bydlení (3342 záznamů, měsíční průměr 279), jednorázový přídavek (2269 
záznamů, měsíční průměr 189) a podpora v nezaměstnanosti a při rekvalifikaci (1958 záznamů, 
měsíční průměr 163) 

Ve srovnání s rokem 2018 se počet záznamů u příspěvku na péči téměř nezměnil, zatímco počet 
záznamů u rodičovských příspěvků vzrostl cca o 1400, tj. o 17,6 %. Podobně vzrostl počet 
přídavků na dítě. Počet záznamu u podpory v nezaměstnanosti a při rekvalifikaci je v roce 2022 
nižší. 

 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

15 

SOCIÁLNÍ BYDLENÍ 

Obecními byty disponuje na území SO ORP Ivančice pouze třetina obcí. Jde o obce Ivančice, Dolní 
Kounice, Ketkovice, Mělčany, Oslavany a Senorady. Ivančice mají celkem 63 obecních bytů, které 
se nacházejí v 11 budovách. 

Město Ivančice zřizuje příspěvkovou organizaci Penzion pro důchodce.  

▪ V penzionu je 62 bytových jednotek (39 pro jednotlivce, 23 pro páry).  

▪ Celkem 4 byty jsou bezbariérové. 

Žádná z dalších obcí nevyužívá obecní byty k sociálnímu bydlení.  

▪ Obec Kupařovice má v současné době stavební povolení k rekonstrukci obecního bytu, 
který má následně sloužit občanům v nouzi, kteří by potřebovali pomoc (různé životní 
situace, požár apod.).  

Ve městě jsou různé ubytovny, jde např. o ubytovnu TJ Slovan Ivančice, stadion FC Ivančice, 
ubytovnu „Ivacar“ (Za Mostem, ubytovnu „U Bučků“ či ubytovnu v Alexovicích na Tovární.  

Ukrajinští uprchlíci jsou ubytováni ve Středisku volného času Ivančice a individuálně v bytech. 

 

KRIMINALITA 

V SO ORP Ivančice bylo v období od 7. 11. 2022 do 7. 11. 2023 registrovaných celkem 1 106 
deliktů. 

▪ Nejčastěji šlo o přestupky (83,7 %), do kterých se zahrnuji kromě majetkových 
přestupků také přestupky proti veřejnému pořádku a občanskému soužití, na úseku 
ochrany před alkoholismem a toxikománií, na úseku BESIP a silničního hospodářství a 
jiné. 

▪ Nejvíce deliktů bylo v přepočtu na obyvatele v Neslovicích (především přestupky) a 
Ivančicích (přestupky, krádeže vloupáním a jiné majetkové delikty). 

▪ Nejvíce případů toxikománie (tj. nedovolená výroba, držení a prodej omamných látek a 
jedů, šíření toxikomanie) bylo v Ivančicích (45 % ze všech případů toxikománie), 
Neslovicích (22 %) a Oslavanech (18 %).  

▪ Celkem na tom bylo SO ORP Ivančice v porovnání s okolními SO ORP v předešlých letech 
dobře. Největší kriminalita je zaznamenávána především v centru města Brna a jeho okolí. 

Tab. 5: Delikty registrované kriminality v období 7. 11. 2022 až 7. 11. 2023 v obcích SO ORP 
Ivančice 

obec 

typ deliktu (za poslední rok) 

násilný 
požáry, 

výbuchy 
krádeže 

vloupáním 
podvody 

jiné 
majetkové 

obecně 
nebezpečné 

toxikománie přestupky 

Biskoupky               2 

Čučice               4 

Dolní Kounice 2   7 1 3   2 86 

Hlína   1 1         3 

Ivančice 6   31 12 28 4 10 522 

Ketkovice     1 1 1     5 

Kupařovice       2 1     3 

Mělčany     1         7 

Moravské 
Bránice 

    3 3 1   1 37 

Němčičky     4         3 

Neslovice 2 1 7 1 2   5 88 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

16 

obec 

typ deliktu (za poslední rok) 

násilný 
požáry, 

výbuchy 
krádeže 

vloupáním 
podvody 

jiné 
majetkové 

obecně 
nebezpečné 

toxikománie přestupky 

Nová Ves 1   1   2     20 

Nové Bránice     1 1   1   8 

Oslavany 4 1 5 6 5   4 96 

Pravlov               34 

Senorady         1     6 

Trboušany     1 1       2 

ORP Ivančice 15 3 63 28 44 5 22 926 

Zdroj: kriminalita.policie.cz (k 7. 11. 2023) 

*Pozn: u deliktů registrované kriminality odpovídají zobrazené informace poslednímu zjištěnému stavu 
věci v době, kdy bylo řízení Policií České republiky vedeno. Do dat kriminality se nepromítá skutečnost, že 
na základě informací získaných v průběhu trestního řízení státní zástupce učinil závěr, že se skutek Policií 
České republiky posouzený a v mapě kriminality zobrazovaný jako trestný čin nestal nebo není trestným 
činem. 

 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

17 

A.4 POSKYTOVATELÉ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

Tato kapitola je věnována poskytovatelům sociálních služeb, kteří svou činnost realizují v území 
SO ORP Ivančice. Malý počet poskytovatelů sociálních služeb částečně koresponduje se spádovostí 
jednotlivých obcí k okolním městům. Především Brno, třebaže se nenachází ve vymezeném 
regionu, uspokojuje velkou část jeho obyvatel vedle nabídky práce, vzdělání apod. právě nabídkou 
sociálních služeb. Uvedené počty klientů v ORP vychází ze šetření uskutečněného v říjnu 2023. 

 

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE 

▪ Pečovatelská služba Ivančice, organizační složka města – pečovatelská služba. 

Adresa: Na Úvoze 1425/5, Ivančice. 

Poskytované služby: terénní a ambulantní pečovatelská služba.1 

Cílová skupina: osoby s chronickým onemocněním, osoby se zdravotním postižením, senioři, 
rodiny s dítětem/dětmi. 

Spádovost: správní území ORP Ivančice. 

Maximální okamžitá kapacita2: 12. 

Počet klientů v SO ORP: 75 (k 25. 9. 2023) – Ke všem klientům dochází pečovatelská služba do 
jejich domácností.  Z uvedeného počtu 75 klientů bydlí v bytech v domě s pečovatelskou 
službou v Ivančicích 22 klientů. Z Ivančic je ještě 31 dalších klientů, tj. 22 klientů je z jiných obcí 
(Oslavany 12, Dolní Kounice 6, Neslovice 1, Hlína 1, Moravské Bránice 1, Nové Bránice 1). 

Odkaz: https://ivancice.cz/pecovatelska-sluzba/.  

 

Pečovatelská služba je v regionu doplňována domácí zdravotní péčí, která již nespadá do 
sociálních služeb. Na potřebu vazeb mezi těmito službami reaguje návrhová část. 

Na Ivančicku poskytuje domácí zdravotní péči Irena Čarvašová z Ivančic (Agentura domácí péče 
Home care). Služby jsou hrazeny ze zdravotního pojištění. V rámci základní ošetřovatelské péče 
nabízí polohování ležících nemocných, nácvik sedu, vstávání, nácvik soběstačnosti dennímu 
režimu, pomoc při řešení sociálních problémů. V rámci odborné ošetřovatelské péče poskytuje 
různá zdravotnická ošetření. Nabízí i speciální ošetřovatelskou péči s náročnějšími 
ošetřovatelskými úkony. Péči zajišťují zdravotní sestry. 

Odkaz: https://www.domaci-zdravotni-pece.cz.  

 

▪ Pečovatelská služba Ivančice, organizační složka města – denní stacionář 

Adresa: Na Úvoze 1425/5, Ivančice. 

Poskytované služby: denní pobyt s poskytnutím stravy, zajištěním hygieny, aktivizačních 
činností a jiných volnočasových aktivit. 

Cílová skupina: osoby s chronickým onemocněním, osoby se zdravotním postižením, senioři. 

Spádovost: správní území ORP Ivančice. 

                                                             
1 Pečovatelská služba v minulosti poskytovala samostatně úkony pomoc při zajištění velkého úklidu a dovoz 
nebo donáška jídla. Tyto dva uvedené úkony přestala pečovatelská služba samostatně poskytovat, převzaly 
je komerční služby. 
2 Dříve byla kapacita pečovatelské služby stanovována dle předpokládaného počtu klientů, uváděla se 
„denní“ kapacita. Od 1.1.2019 se na základě instrukcí Jihomoravského kraje a v souladu se zákonem 
vykazuje pouze maximální okamžitá kapacita služby. 

https://ivancice.cz/pecovatelska-sluzba/
https://www.domaci-zdravotni-pece.cz/


Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

18 

Počet klientů v SO ORP: 13 (Ivančice 10, Oslavany 1, Biskoupky 1, Neslovice 1, k 26. 9. 2023). 

Maximální denní kapacita: 6 (momentálně je kapacita během celého týdne téměř zcela 
zaplněna, volné místo bývá případně až v odpoledních hodinách). 

 

▪ DS Dobré časy (VINETRON – B s.r.o.) – domov se zvláštním režimem, zařízení dlouhodobé 
lůžkové péče (není v základní síti sociálních služeb JMK) – byla podána žádost o zařazení do 
sítě sociálních služeb JMK. 

Adresa: Boží Hora 1726/41, 664 91 Ivančice. 

Poskytované služby: domov pro osoby starší 19 let s chronickým duševním onemocněním; 
zařízení dlouhodobé lůžkové péče pro stabilizované pacienty z různých oddělení na 
doporučení ošetřujícího lékaře. 

Cílová skupina: především lidé starší 19 let s duševním onemocněním nebo kombinovaným 
postižením. 

Spádovost: SO ORP Ivančice. 

Počet klientů v SO ORP: domov (prozatím 0), zařízení dlouhodobé péče (jednotky). 

Odkaz: https://www.dsdobrecasy.eu/.  

 

▪ Diecézní charita Brno – Služby Brno – denní stacionář. 

Adresa: Strnadova 14, 628 00 Brno. 

Poskytované služby: prostor lidem s mentálním postižením a autismem k tomu, aby podle 
svých individuálních potřeb rozvíjeli své dovednosti a znalosti. 

Cílová skupina: osoby s mentálním postižením a poruchou autistického spektra. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Počet klientů v SO ORP: 1. 

Odkaz: https://brno.charita.cz/co-delame-brno/denni-stacionar-effeta/.  

 

▪ Ruka pro život, o. p. s. – denní stacionář. 

Adresa: Božetěchova 11/15, 612 00 Brno-Královo Pole. 

Poskytované služby: podpora soběstačnosti klientů v oblasti hygieny, stravování, péče o vlastní 
osobu a vedení domácnosti. 

Cílová skupina: lidé s mentálním a kombinovaným postižením od 16 let včetně osob 
s poruchami autistického spektra. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Počet klientů v SO ORP: 1. 

Odkaz: https://www.rukaprozivot.cz/jak-pomahame/denni-stacionar-brno/.  

 

▪ Oblastní charita Rajhrad – domov se zvláštním režimem, pečovatelská služba, odlehčovací služby. 

Adresa: Jiráskova 47, Rajhrad, 664 61. 

Poskytované služby: terénní služba osobám se sníženou soběstačností z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení; pobytové sociální služby pro osoby se 
sníženou soběstačností. 

https://www.dsdobrecasy.eu/
https://brno.charita.cz/co-delame-brno/denni-stacionar-effeta/
https://www.rukaprozivot.cz/jak-pomahame/denni-stacionar-brno/


Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

19 

Cílová skupina: senioři a osoby zdravotně znevýhodněné. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Počet klientů v SO ORP: 10. 

Odkaz: https://rajhrad.charita.cz/.  

 

▪ Oblastní charita Tišnov – chráněné bydlení. 

Adresa: Tyršova 391, 666 01 Tišnov (bydlení: Skryje 19, 594 55 Skryje). 

Poskytované služby: domov až 11 lidem s lehkým mentálním postižením. 

Cílová skupina: osoby s lehkým mentálním postižením. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Kapacita: 11 osob. 

Počet klientů v SO ORP: 1. 

Odkaz: https://tisnov.charita.cz/nase-sluzby/chranene-bydleni-skryje/.  

 

▪ Girasole, z. s. – tísňová péče. 

Adresa: Mrštíkova 1, 693 01 Hustopeče u Brna 

Poskytované služby: služba s cílem zajištění bezpečného života např. pro seniory nebo osoby 
se zdravotním postižením (zařízení ve formě tlačítka – přivolání pomoci) 

Cílová skupina: senioři a osoby se zdravotním postižením. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Počet klientů v SO ORP: 3. 

Odkaz: https://www.girasole.cz/tisnova-pece/.  

 

▪ Slezská diakonie – osobní asistence. 

Adresa: Kamenná 11, 639 00 Brno-Štýřice. 

Poskytované služby: podpora osob se zdravotním postižením nebo chronickým onemocněním 
tak, aby mohly žít běžný život ve svém domácím prostředí. 

Cílová skupina: děti a dospělé osoby. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Kapacita: 11 klientů. 

Počet klientů v SO ORP: 1. 

Odkaz: https://www.slezskadiakonie.cz/sluzby/eliada-brno/.  

 

▪ Paspoint – osobní asistence. 

Adresa: Anenská 10, 602 00 Brno. 

Poskytované služby: terénní služba poskytovaná všem lidem se zdravotním postižením. 

Cílová skupina: děti a dospělí s poruchou autistického spektra od 1 roku věku dítěte. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

https://rajhrad.charita.cz/
https://tisnov.charita.cz/nase-sluzby/chranene-bydleni-skryje/
https://www.girasole.cz/tisnova-pece/
https://www.slezskadiakonie.cz/sluzby/eliada-brno/


Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

20 

Počet klientů v SO ORP: – . 

Odkaz: https://www.paspoint.cz/all-project-list/sluzby/osobni-asistence/.  

 

Na počátku roku 2024 Domovy seniorů BeneVita s.r.o. dokončí výstavbu Domova seniorů 
Ivančice. Domov bude nabízet pobytové sociální služby Domov pro seniory a Domov se zvláštním 
režimem, v celkové kapacitě až 140 lůžek. Pro klienty bude zajištěna nepřetržitá ošetřovatelská 
péče, pravidelné návštěvy praktickým lékařem, kvalitní stravování, a to vše doplněné o 
volnočasové aktivity. Bude nabízet ubytování v jednolůžkových a dvoulůžkových pokojích vyššího 
standardu s možností využití společenských místnosti či zahrady určené k relaxaci. V rámci 
Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje je od roku 2024 garantováno 35 lůžek 
domova se zvláštním režimem a 10 lůžek odlehčovací služby.  

 

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE 

▪ Oblastní charita Blansko – azylové domy. 

Adresa: Komenského 19, 678 01 Blansko. 

Poskytované služby: Azylový dům Nová cesta, přechodné ubytování, podpora a odborná 
pomoc osobám v tíživé životní situaci spojené se ztrátou bydlení. 

Cílová skupina: matky nebo rodiče či partneři s dětmi, samotné ženy. 

Spádovost: jižní část Jihomoravského kraje. 

Počet klientů v SO ORP: nyní žádné, v roce 2022 1 klientka s 1 dítětem. 

Odkaz: https://blansko.charita.cz/co-delame/nemam-kde-bydlet/azylovy-dum/.  

 

▪ Armáda spásy – azylové domy, noclehárny. 

Adresa: Mlýnská 25, 602 00 Brno. 

Poskytované služby: azylový dům s toaletou, koupelnou, vanou a kuchyňkou; noclehárna pro 
soběstačné lidi po ztrátě bydlení. 

Cílová skupina: dospělé soběstačné osoby ve špatné životní situaci (po ztrátě bydlení). 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Kapacita: noclehárna (42 lůžek – 30 muži, 12 ženy), azylový dům (85 lůžek). 

Počet klientů v SO ORP: 2. 

Odkaz: https://armadaspasy.cz/pobocky/brno/brno-centrum-socialnich-sluzeb-josefa-korbela/#2.  

 

▪ Azylové bydlení pro matky s dětmi v tísni, organizační složka města – azylový dům. 

Adresa: Jiráskova 634, 672 01 Moravský Krumlov. 

Poskytované služby: komplexní péče o matky s dětmi, které se ocitli v tíživé situaci. 

Cílová skupina: matky s dětmi v krizové situaci. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Počet klientů: k říjnu 2023 žádný klient, v předešlých letech jednotky klientů. 

Odkaz: https://www.mkrumlov.cz/azylove-bydleni-pro-matky-s-detmi-v-tisni-moravsky-
krumlov-jiraskova-634/os-1016. 
 

https://www.paspoint.cz/all-project-list/sluzby/osobni-asistence/
https://blansko.charita.cz/co-delame/nemam-kde-bydlet/azylovy-dum/
https://armadaspasy.cz/pobocky/brno/brno-centrum-socialnich-sluzeb-josefa-korbela/#2
https://www.mkrumlov.cz/azylove-bydleni-pro-matky-s-detmi-v-tisni-moravsky-krumlov-jiraskova-634/os-1016
https://www.mkrumlov.cz/azylove-bydleni-pro-matky-s-detmi-v-tisni-moravsky-krumlov-jiraskova-634/os-1016


Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

21 

▪ Oblastní charita Hodonín – nízkoprahové denní centrum. 

Adresa: Wilsonova 7, 695 05 Hodonín. 

Poskytované služby: poskytování zázemí, podpory a pomoci dětem a mladým lidem 
v obtížných životních situacích. 

Cílová skupina: děti, mládež a dospělí v nepříznivé sociální situaci. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Počet klientů v SO ORP: 1. 

Odkaz: https://hodonin.charita.cz/co-delame-och-hodonin/. 

 

▪ Ratolest Brno, z. s. – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež. 

Adresa: tř. Kpt. Jaroše 7b, 602 00 Brno-střed. 

Poskytované služby: ambulantní a terénní forma sociální prevence. 

Cílová skupina: děti a mládež v nepříznivé sociální situaci, žijící v sociálně vyloučených lokalitách. 

Spádovost: Brno a okolí. 

Počet klientů v SO ORP: 1. 

Odkaz: https://www.ratolest.cz/intro/. 

 

▪ Společnost pro ranou péči – raná péče. 

Adresa: Uzbecká 32, 625 00 Brno. 

Poskytované služby: terénní sociální služba, poradenství. 

Cílová skupina: děti a rodiče dítěte do 7 let věku se zrakovým a kombinovaným postižením, 
včetně novorozenců s vývojovým rizikem a dětí se závažným život limitujícím či ohrožujícím 
onemocněním. 

Spádovost: Jihomoravský kraj, Kraj Vysočina, Zlínský kraj. 

Kapacita: 180 klientských rodin. 

Počet klientů v SO ORP: 1 rodina. 

Odkaz: https://www.ranapece.cz/brno/. 

  

▪ Slezská diakonie – raná péče. 

Adresa: Kamenná 11, 639 00 Brno. 

Poskytované služby: odborné provázení a podpora rodin pečujících o děti se zdravotním 
postižením. Poskytovatel současně nabízí občanům možnost doplňkových služeb Centra 
rozvoje MIRABEL a poskytuje také homesharing. 

Cílová skupina: rodiny s dětmi se zdravotním postižením nebo ohroženým vývojem v důsledku 
nepříznivého zdravotního stavu do sedmi let věku dítěte. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Kapacita: 95 rodin. 

Počet klientů v SO ORP: 2. 

Odkaz: https://www.slezskadiakonie.cz/. 

 

https://hodonin.charita.cz/co-delame-och-hodonin/
https://www.ratolest.cz/intro/
https://www.ranapece.cz/brno/
https://www.slezskadiakonie.cz/


Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

22 

▪ Občanské sdružení Logo – raná péče, sociální rehabilitace. 

Adresa: Vsetínská 527, 639 00 Brno-střed-Štýřice. 

Poskytované služby: dojíždění do rodin s dětmi s poruchami komunikace a hybnosti od 
narození do 7 let života; podpora dospívajících a dospělých s poruchami komunikace 
a hybnosti v dosažení samostatnosti a soběstačnosti. 

Cílová skupina: osoby s poruchami komunikace a hybnosti. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Počet klientů v SO ORP: 2. 

Odkaz: https://www.oslogo.cz/socialni-sluzby/. 

 

▪ Dotyk II – raná péče, sociální rehabilitace. 

Adresa: Vídeňská 11/127, 619 00 Brno. 

Poskytované služby: raná péče pro děti s poruchami autistického spektra a sociální 
rehabilitace pro osoby s chronickým duševním onemocněním. 

Cílová skupina: rodiny s dětmi s poruchou autistického spektra. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Počet klientů v SO ORP: 3. 

Odkaz: https://dotyk2.cz/. 

 

▪ Paspoint – raná péče, sociální rehabilitace. 

Adresa: Anenská 10, 602 00 Brno. 

Poskytované služby: terénní a ambulantní služba zaměřená na pomoc rodinám, ve kterých 
vyrůstá dítě s diagnostikovanou poruchou autistického spektra. 

Cílová skupina: rodiny s dětmi, které mají poruchu autistického spektra nebo podezření na tuto 
diagnózu, uživatelé od 11 do 64 let. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Počet klientů v SO ORP: 3. 

Odkaz: https://www.paspoint.cz/. 

 

▪ Oblastní charita Třebíč, K-centrum Noe – kontaktní centrum. 

Adresa: Hybešova 10, 674 01 Třebíč. 

Poskytované služby: terénní služba – komplexní servis (sociální, právní, zdravotní) pro 
drogově závislé, podpora rodinám závislých, Harm reduction, preventivní programy atd.  

Cílová skupina: drogově závislý. 

Spádovost: Kraj Vysočina a část kraje Jihomoravského. 

Počet klientů v SO ORP: 19, desítky anonymních uživatelů. 

Odkaz: https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/k-centrum-noe/. 

 

https://www.oslogo.cz/socialni-sluzby/
https://dotyk2.cz/
https://www.paspoint.cz/
https://trebic.charita.cz/nase-sluzby/k-centrum-noe/


Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

23 

▪ Unie neslyšících Brno, z. s., člen Českomoravské jednoty neslyšících – tlumočnické služby. 

Adresa: Palackého tř. 19/114, Brno. 

Poskytované služby: překonání informační a komunikační bariéry mezi uživateli služby 
a majoritní společností. 

Cílová skupina: osoby se sluchovým postižením (neslyšící, nedoslýchaví, ohluchlí) všech 
věkových kategorií. 

Spádovost: Jihomoravský kraj, hlavně Brno a okolí. 

Počet klientů v SO ORP: 5. 

Odkaz: https://www.unb.cz/ts-informace/. 

 

▪ SOS dětské vesničky, z.s. – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. 

Adresa: Borůvková 11, 621 00 Brno-Medlánky. 

Poskytované služby: terénní a ambulantní pro rodiny s dětmi, kde je ohrožen zdravý vývoj 
dítěte. 

Cílová skupina: děti, mládež a rodiny. 

Spádovost: ORP Ivančice, ORP Kuřim, ORP Rosice, ORP Židlochovice, ORP Šlapanice. 

Počet klientů v SO ORP: 20 dospělých, 26 dětí, 2 rodiny v zájemcích. 

Odkaz: https://www.sos-vesnicky.cz/, 

 

▪ PIAFA Vyškov, z. ú. - sociálně aktivizační služby pro seniory a zdravotně postižené. 

Adresa: Nosálovská 53, 682 02 Vyškov 1. 

Poskytované služby: pracovní terapie s prvky ergoterapie ve skupině. 

Cílová skupina: osoby se zdravotním postižením (vč. duševního), které jsou v produktivním 
věku, po ukončení povinné školní docházky a nemohou se v důsledku svého znevýhodnění 
dostat na otevřený ani chráněný trh práce. 

Spádovost: Vyškov a okolí, OZP v Jihomoravském kraji. 

Počet klientů v SO ORP: v roce 2023 žádní klienti. 

Odkaz: https://www.piafa.cz/. 

 

▪ V růžovém sadu – sociálně terapeutické dílny. 

Adresa: Komenského 702, 664 44 Ořechov u Brna. 

Poskytované služby: dílna s výrobním programem, plně přizpůsobená lidem s mentálním 
handicapem a s invaliditou 3. stupně. 

Cílová skupina: osoby mentálně postižené. 

Spádovost: SO ORP Šlapanice a okolní SO ORP. 

Počet klientů v SO ORP: v současné době 0. 

Odkaz: http://www.vruzovemsadu.cz/index.html. 

 

https://www.unb.cz/ts-informace/
https://www.sos-vesnicky.cz/
https://www.piafa.cz/
http://www.vruzovemsadu.cz/index.html


Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

24 

▪ Společnost Podané ruce – terénní programy. 

Adresa: Hilleho 1842/5, Černá Pole, 602 00 Brno. 

Poskytované služby: prevence, podpora a pomoc klientům v jejich přirozeném prostředí. 

Cílová skupina: osoby užívající drogy a alkohol. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Počet klientů v SO ORP: 1. 

Odkaz: https://podaneruce.cz/. 

 

▪ Oblastní charita Tišnov – sociální rehabilitace. 

Adresa: Tyršova 391, 666 01 Tišnov. 

Poskytované služby: pomoc osobám s lehkým nebo středně těžkým mentálním postižením 
formou výuky dovedností potřebných k běžnému životu. 

Cílová skupina: osoby s mentálním nebo kombinovaným postižením starší 18 let. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Kapacita: denní kapacita 12 osob. 

Počet klientů v SO ORP: 1. 

Odkaz: https://tisnov.charita.cz/nase-sluzby/socialni-rehabilitace-skryje/. 

 

▪ TyfloCentrum, o.p.s. – sociální rehabilitace, sociálně terapeutická dílna. 

Adresa: Chaloupkova 3131/7, 612 00 Brno-Královo Pole. 

Poskytované služby: pomoc nevidomým a slabozrakým lidem zvyšovat jejich samostatnost a 
posilovat jejich začleňování do společnosti. 

Cílová skupina: osoby od 16 let s těžkým postižením zraku nebo s kombinovaným postižením 
(zrakové, sluchové). 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Počet klientů v SO ORP: 3. 

Odkaz: https://www.centrumpronevidome.cz/. 

 

▪ Práh JM – sociální rehabilitace terénní. 

Adresa: Tuřanská 199/12, 620 00 Brno. 

Poskytované služby: začleňování osob s duševním onemocněním do běžného života. 

Cílová skupina: osoby s chronickým duševním onemocněním. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Počet klientů v SO ORP: 13. 

Odkaz: https://www.prahjm.cz/. 

 

https://podaneruce.cz/
https://tisnov.charita.cz/nase-sluzby/socialni-rehabilitace-skryje/
https://www.centrumpronevidome.cz/
https://www.prahjm.cz/


Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

25 

▪ Sbor Jednoty bratrské v Ivančicích – terénní služba seniorům, půjčovna kompenzačních 
pomůcek Eden (nejde o registrovanou službu, ale službě seniorům se věnuje poměrně intenzivně). 

Adresa: Komenského náměstí 1611/9a, 664 91 Ivančice. 

Poskytované služby: praktická služba seniorům v jejich domácnostech (reakce na rostoucí 
samotu a sociální vyloučení; sociální kontakt, přátelství a drobná výpomoc); půjčovna 
kompenzačních pomůcek (polohovací postele, invalidní vozíky, matrace, chodítka, klozetové 
židle, nástavce na WC atd.); služba seniorům v Nemocnici Ivančice na oddělení LDN (sociální 
kontakt, pomoc se stravováním, procházky, drobné nákupy). 

Cílová skupina: osoby v nouzi, senioři. 

Spádovost: okolí Ivančic. 

Počet klientů v SO ORP: terénní služba 17, půjčovna + služba na LDN stovky klientů. 

Odkaz: https://www.jbivancice.cz/sluzba-seniorum/. 

 

SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ 

Kromě služeb sociální péče a sociální prevence lze v SO ORP Ivančice využít také služeb sociálního 
poradenství. Sociální poradenství poskytuje osobám v nepříznivé sociální situaci potřebné 
informace přispívající k řešení jejich situace. Základní sociální poradenství je součástí všech druhů 
sociálních služeb, odborné poradenství poté zahrnuje občanské poradny, manželské a rodinné 
poradny, sociální práci s osobami společensky nepřizpůsobenými, poradny pro oběti trestných 
činů a domácího násilí, sociálně právní poradenství pro osoby se zdravotním postižením a seniory.  

Obvykle služby sociálního poradenství zahrnují poradenství, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při uplatňování práv a oprávněných 
zájmů.  

Na území SO ORP Ivančice působí v oblasti sociálního poradenství tito poskytovatelé: 

▪ Oblastní charita Rajhrad – odborné poradenství. 

Adresa: Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad. 

Poskytované služby: poradenství osobám a rodinám v nepříznivé sociální situaci, kterou 
nedokáží bez pomoci překonat; podpora, pomoc a doprovázení v době vážného, dlouhodobého, 
nevyléčitelného onemocnění, v době po úmrtí blízkého člověka.  

Cílová skupina: osoby v krizi starší 18 let a osoby s chronickým onemocněním. 

Spádovost: Jihomoravský kraj, terénní forma ORP Šlapanice, ORP Rosice u Brna, ORP Ivančice, 
ORP Židlochovice, ORP Pohořelice. 

Počet klientů v SO ORP: 54. 

Odkaz: https://rajhrad.charita.cz/nase-sluzby/odborne-socialni-poradenstvi/. 

 

▪ Unie neslyšících Brno – odborné poradenství a tlumočnické služby. 

Adresa: Palackého třída 19/114, Brno. 

Poskytované služby: poskytování rad, informací, pomoci a podpory. 

Cílová skupina: osoby se sluchovým postižením všech věkových kategorií. 

Spádovost: Jihomoravský kraj (služba určena všem občanům ČR). 

Počet klientů v SO ORP: 26. 

Odkaz: https://www.unb.cz/osp-informace/. 

https://www.jbivancice.cz/sluzba-seniorum/
https://rajhrad.charita.cz/nase-sluzby/odborne-socialni-poradenstvi/
https://www.unb.cz/osp-informace/


Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

26 

 

▪ Občanské sdružení Logo – odborné poradenství. 

Adresa: Renneská třída 45, 639 00 Brno. 

Poskytované služby: poradenství v oblastech: sociální, psychologické či pracovní. 

Cílová skupina: osoby s poruchami komunikace a hybnosti. 

Spádovost: Jihomoravský kraj (sídla do 50 km od sídla organizace). 

Počet klientů v SO ORP: 2. 

Odkaz: https://www.oslogo.cz/socialni-sluzby/. 

 

▪ Organizace pro pomoc uprchlíkům – odborné poradenství. 

Adresa: Josefská 8, 602 00 Brno-střed. 

Poskytované služby: pomoc uprchlíkům zejména v oblastech: vzdělávání, vyhledávání 
vzdělávacích kurzů, sociální zabezpečení, zaměstnanost, zdravotní péče, změna rodinné situace, 
bydlení, informace o životě v ČR, možnost doprovodu na úřady institucí. 

Cílová skupina: uprchlíci a cizinci všech věkových kategorií, zejména ze zemí mimo EU. 

Spádovost: pobočka Brno (Jihomoravský kraj). 

Počet klientů v SO ORP: 6 ubytovna, 15 poradenství. 

Odkaz: https://www.opu.cz/cs/co-delame/pravni-poradenstvi/co-nabizime/. 

 

▪ Persefona – odborné poradenství. 

Adresa: Gorkého 17, 602 00 Brno. 

Poskytované služby: poradenství obětem domácího násilí, sexuálního násilí a osobám 
s potížemi se zvládáním agrese. 

Cílová skupina: oběti násilí. 

Spádovost: Jihomoravský kraj. 

Počet klientů v SO ORP: – . 

Odkaz: https://www.persefona.cz/. 

 

▪ Na počátku, o.s. – odborné poradenství, azylový dům. 

Adresa: Soběšická 60, 614 00 Brno. 

Poskytované služby: komplexní péče o matky v tíživé situaci, ochrana nenarozeného dítěte. 

Cílová skupina: těhotné ženy v tíživé situaci, matky s dětmi. 

Spádovost: celá ČR. 

Počet klientů v SO ORP: – . 

Odkaz: https://napocatku.cz/poradna/. 

 

 

https://www.oslogo.cz/socialni-sluzby/
https://www.opu.cz/cs/co-delame/pravni-poradenstvi/co-nabizime/
https://www.persefona.cz/
https://napocatku.cz/poradna/


Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

27 

A.5 POTŘEBY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA ÚZEMÍ ORP IVANČICE  

POTŘEBY VYPLÝVAJÍCÍ ZE ŠETŘENÍ OBCÍ 

V průběhu října 2023 odpověděli zástupci všech obcí ze správního obvodu ORP Ivančice na krátký 
dotazník k problematice sociálních služeb. 

Za hlavní problém v sociální oblasti zvolily 2/3 obcí chybějící sociální bydlení. Až s určitým 
odstupem byly uvedeny nedostatečná péče o seniory, nedostatečná nabídka volnočasových 
aktivit, nízká informovanost či drogy. 

 
Obr. 6: Hlavní problémy obcí z SO ORP Ivančice v sociální oblasti 
Zdroj: Dotazníkové šetření obcí, říjen 2023 
 

Základní sociální službou v obcích je pečovatelská služba. V SO ORP Ivančice jsou dva hlavní 
poskytovatelé, a to Pečovatelská služba města Ivančice a Charita Rajhrad. V pěti obcích působí obě 
služby. Celkem službu využívá cca 100 klientů. 

Tab. 6: Přehled poskytovatelů pečovatelské služby v obcích ORP Ivančice 

Obec Poskytovatelé 
Odhad počtu 

klientů 

Biskoupky n 1 

Čučice Pečovatelská služba Ivančice 2 

Dolní Kounice Pečovatelská služba Ivančice 10 

Hlína Pečovatelská služba Ivančice 1 

Ivančice Pečovatelská služba Ivančice  

Ketkovice Pečovatelská služba Ivančice 3 

Kupařovice Pečovatelská služba Ivančice 3 

Mělčany Pečovatelská služba Ivančice, Oblastní charita Rajhrad n 

Moravské Bránice Pečovatelská služba Ivančice, Oblastní charita Rajhrad 3 až 5 

Němčičky Pečovatelská služba Ivančice, Oblastní charita Rajhrad 2 

Neslovice Pečovatelská služba Ivančice do 5 

Nová Ves Pečovatelská služba Ivančice 1 

Nové Bránice Pečovatelská služba Ivančice, Oblastní charita Rajhrad 2 

Oslavany Pečovatelská služba Ivančice 20 

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0%

Chybějící sociální bydlení (pro mladé rodiny, pro osoby
v tíživé životní situace apod.)

Nedostatečná péče o seniory

Nedostatečná nabídka volnočasových aktivit (pro
všechny věkové skupiny, od dětí až po seniory)

Nízká informovanost občanů o poskytovaných
sociálních službách

Drogy

Nepřizpůsobiví občané

Problematické chování mládeže

Hlavní problémy v sociální oblastí dle zástupců obcí



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

28 

Obec Poskytovatelé 
Odhad počtu 

klientů 
Pravlov Oblastní charita Rajhrad, Pečovatelská služba Ivančice n 

Senorady Pečovatelská služba Ivančice 1 

Trboušany Pečovatelská služba Ivančice n 

Zdroj: Dotazníkové šetření obcí, říjen 2023, n = neuvedeno 
 

Představitelů obcí jako hlavní chybějící služby uvádí domovy pro seniory a odlehčovací služby. 
Ostatní potřeby jsou poměrně různorodé. 

Tab.7: Chybějící sociální služby v obcích ORP Ivančice 
Obec Chybějící služby a další potřeby 

Biskoupky – 

Čučice – 

Dolní Kounice Domov pro seniory, odlehčovací služba, denní stacionář 
Zřízení pomoci v akutních dočasných případech – pomoc 24hodin denně 

Hlína – 

Ivančice Nedostatečná kapacita denního stacionáře v Ivančicích (chybějící prostory), 
osobní asistence 

Ketkovice – 

Kupařovice – 

Mělčany Senior Taxi 

Moravské Bránice Samostatné bydlení – ubytování pro samostatné seniory, kteří již nezvládají 
péči o rodinný dům 

Němčičky – 

Neslovice Domov s pečovatelskou službou přímo v obci 
Problém v informovanosti o rozsahu možných služeb 

Nová Ves – 

Nové Bránice Domov pro seniory 

Oslavany Odlehčovací služby, Domov se zvláštním režimem 

Pravlov – 

Senorady – 

Trboušany Péče pro nemohoucí seniory, domov pro seniory 

Zdroj: Dotazníkové šetření obcí, říjen 2023 
 

Přestože obcím chybí různé sociální či související služby, tak 13 ze 17 obcí (76 %) je spokojeno 
s rozsahem sociálních služeb poskytovaných v obci a regionu. 

Dostatek informací o tom, jaké sociální služby jsou občanům dostupné na území správního obvodu 
ORP Ivančice, má 7 obcí (41 %). 8 obcí (47 %) dostupnost informací považuje za částečnou a 2 
obce nemají dostatek informací.  

Obce své občany o poskytovaných sociálních službách informují nejčastěji na webových stránkách 
(14 obcí) 82 %) a na vývěskách (12 obcí, 71 %). Přibližně polovina obcí využívá k informování 
sociální sítě, letáky či jiné informační materiály a obecní zpravodaj. 

Obe mají následující plány v sociální oblasti: 

▪ Dolní Kounice – výstavba sociálních bytů. 

▪ Ivančice – rozšíření denního stacionáře, výstavba sociálního bydlení. 

▪ Ketkovice – vybudování malých startovacích bytů (pro mladé páry či seniory). 

▪ Kupařovice – rekonstrukce obecního bytu, který by sloužil občanům v nouzi. 

▪ Mělčany – denní stacionář pro seniory. 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

29 

▪ Neslovice – větší podpora terénních služeb (zvažují vlastní provoz), ve vzdálenější 
budoucnosti stavba domova s pečovatelskou službou. 

▪ Pravlov – rozvoj aktivit pro seniory. 

▪ Trboušany – výstavba bydlení pro mladé rodiny a seniory. 

 

POTŘEBY VYPLÝVAJÍCÍ ZE ŠETŘENÍ OBYVATEL MĚSTA IVANČICE 

V průběhu listopadu 2023 proběhlo dotazníkové šetření názorů obyvatel ke zpracování rodinné 
a seniorské koncepce a střednědobého plánu sociálních služeb pro region Ivančicko. Cílem bylo 
zejména zjištění spokojenosti obyvatel se stávající službami, ale také navržení konkrétních 
činností a projektů ke zlepšení života rodin a seniorů. Celkově se zapojilo 308 obyvatel (z toho 
229 vyplnilo elektronický dotazník a 79 papírový dotazník). 215 odpovědí pochází z rodin, kde 
mají děti. 113 odpovědí je z rodin, kde jsou zastoupeni senioři. V 53 případech jsou v rodinách 
zastoupeny i děti i senioři. Někteří z nich neodpověděli na všechny otázky. Vyhodnocení každé 
otázky tedy vychází z počtu odpovědí na danou otázku.  

V šetření byla zařazena otázka přímo na zjištění chybějících sociálních služeb. Pokud 
respondentům chybí nějaký typ sociální služby, měli možnosti tuto službu uvést. Nejčastěji 
respondentům chybí denní či týdenní stacionář a odlehčovací služba (oboje po 14 
odpovědích), nicméně z celkového počtu respondentů se jedná spíše o jednotky odpovědí. 
Detailní přehled chybějících služeb nabízí tabulka. V odpovědích „jiné“ byly uvedeny další 
možnosti, konkrétně sociální a startovací bydlení (oboje 2x), dětská ambulance/pohotovost (2x), 
rehabilitace (2x), psychologické poradenství (1x) a bezbariérové chodníky (1x). 

Tab. 8: Chybějící sociální služby obyvatelům Ivančic 
Chybějící sociální služba Počet odpovědí 

denní či týdenní stacionář 14 

odlehčovací služba 14 

domov pro seniory 11 

azylový dům 10 

podpora samostatného bydlení 10 

osobní asistence 9 

domov pro osoby se zdravotním postižením 7 

chráněné bydlení 7 

krizová pomoc (SPONDEA apod.) 5 

raná péče 5 

sociální poradenství 5 

centrum denních služeb 4 

terapeutické komunity 4 

sociálně terapeutické dílny 4 

nízkoprahové denní, centrum 3 

sociální rehabilitace 3 

služby následné péče 3 

dům na půl cesty 2 

noclehárna 1 

jiné 16 

Zdroj: Dotazníkové šetření obyvatel, listopad 2023  

 

 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

30 

POTŘEBY VYPLÝVAJÍCÍ ZE ŠETŘENÍ POSKYTOVATELŮ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Oblastní charita Tišnov 

Činnosti poskytovatele by pomohla větší míra financování i ze strany Ivančic a dalších obcí dle 
trvalého pobytu klientů.  

Oblastní charita Třebíč, K-centrum Noe 

Proměnlivost a nestabilita cílové skupiny (nástupy do výkonu trestu, časté změny bydliště 
a telefonního spojení, abstinence, úmrtí, obavy v navázání spolupráce atd.). Je těžké s uživateli 
drog udržet pravidelný kontakt a vést je k zodpovědnějšímu způsobu života či abstinenci. 

Nejvíce by činnosti poskytovatele K-centrum Noe pomohla další finanční pomoc ze strany města 
Ivančice vzhledem k tomu, že se neustále navyšují provozní náklady. Do budoucna by chtěli nadále 
pokračovat v nabízené službě pro své cílové skupiny, přičemž výraznější rozvoj z důvodu 
omezených zdrojů neplánují. 

Práh JM 

Poskytnutá dotace pro rok 2023, která neodpovídá potřebám klientů v SO ORP Ivančice 
(v současné době tak nemají kapacitu přijímat nové klienty z Ivančic). V případě, že se situace 
nezmění, bude poskytovatel nucen zvážit omezení poskytování sociálních služeb stávajícím 
klientům a případně spolupráci ukončit. K říjnu 2023 měl poskytovatel v pořadníku celkem 
6 zájemců. 

Poskytovateli sociálních služeb Práh JM by nejvíce pomohlo stabilní financování, které by 
odpovídalo poptávce po jejich službě.  

Do budoucna má poskytovatel v plánu rozvoj nové služby – Krizová pomoc pro děti a dospívající 
ve věku od 3 do 18 let od roku 2025 v počtu 1 úvazku (v souladu se Střednědobým plánem rozvoje 
sociálních služeb Jihomoravského kraje). Dále poskytovatel plánuje rozvoj služby sociální 
rehabilitace o 1 úvazek, aby byl schopný zajistit podporu a péči o stávající klienty a aby mohl do 
služby přijímat klienty další. Je potřeba rozvoj krizových služeb (což je již zakotveno ve 
strategickém dokumentu MZ – v Národním akčním plánu pro duševní zdraví na období 2020–
2030) a je nutné řešit krizovou pomoc v terénu.  

Dotyk II 

Problémem je pro poskytovatele služby zejména financování. Nežádají o financování v rámci 
celého SO ORP, ale pouze v obcích, kde mají klienty a některé obce se na financování služby 
nepodílí.  

Girasole, z. s. 

Poskytovateli sociální služby by nejvíce pomohla větší možnost prezentace tísňové péče 
v regionu, zejména spolupráce s SO ORP a obcemi v osvětě o možnostech tísňové péče. Plánují 
rozšíření počtu úvazků a zvýšení dostupnosti sociálního pracovníka v SO ORP. Tím by došlo ke 
zlepšení sociální práce s klienty a rozšíření dostupnosti služby pro další občany z cílové skupiny 
v SO ORP. 

Ruka pro život, o.p.s.: 

Organizace Ruka pro život vidí nedostatek v oblasti sociálních služeb především v poskytování 
služeb pro občany s poruchou autistického spektra, kteří jsou v České republice hojně zastoupeni.  

Do budoucna poskytovatel služby nemá žádné plány, které by měly být zohledněny. 

Sbor Jednoty bratrské v Ivančicích 

Sbor Jednoty bratrské v Ivančicích vnímá jako hlavní problémy především špatné dopravní napojení 
centra Ivančic na Penzion pro důchodce (chybí dopravní linka, které by pomohla seniorům se 
z města dostat zpět). Podle Jednoty bratrské je pro některé seniory zvládatelné sejít dolů do města 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

31 

(obstarat si nákupy apod.), ale je pro ně obtížné se vrátit do kopce zpět. Současně je dle jejich názoru 
problémové Senior Taxi, které je přetížené a nepokryje dostatečně potřeby seniorů.   

Činnosti Jednoty bratrské v Ivančicích by nejvíce pomohlo vytvoření brožury pro seniory shrnující 
základní informace o potřebách, které řeší. Brožura by měla řešit: možnosti příspěvků pro seniory 
a jejich druhy + kam se obrátit; možnosti získání zdravotních pomůcek; informace o získání 
pomoci v různých oblastech – pečovatelská služba, mobilní zdravotní služba, penzion pro seniory, 
sociální odbor města, dobrovolnická služba či pobytové služby; přehled volnočasových 
a společenských aktivit pro seniory.  

Jednota bratrská do budoucna plánuje pokračovat v rozvoji jejich služeb, jejichž součástí je také 
dobrovolnická služba seniorům a pomoc v mimořádných situacích. 

Slezská diakonie 

Poskytovatel by uvítal větší informovanost občanů o nabídce služby rané péče, v rámci které 
plánuje navyšování služby o 1 úvazek od roku 2025. 

SOS dětské vesničky, z.s. 

Poskytovatel jako hlavní problém v oblasti sociálních služeb vnímá nedostatek návazných služeb 
pro rodiny, se kterými spolupracuje – nedostatek spolupracujících organizací v bezprostředním 
okolí. Nejčastěji schází psychologická a terapeutická podpora, dluhové poradenství, bezplatné 
právní poradenství a v Jihomoravském kraji je zejména nedostatek zdravotní péče. V rámci SO 
ORP Ivančice se poskytovatel potýká často s klienty, kteří jsou sociálně slabí, rodiny jsou často 
zadlužené a v důsledku této situace vznikají nežádoucí sociálně – patologické jevy, které se 
netýkají jen dospělých, ale také dětí (nadužívání alkoholu, drogová problematika, výchovné 
problémy u dětí apod.), schází tedy i odborné poradenství zaměřené na tuto problematiku.  

Činnosti poskytovatele by nejvíce pomohlo, kdyby mohl být alespoň na dva dny v týdnu přítomen 
odborník z řad psychologie, popř. dětský psychiatr, speciální pedagog z poradny, dluhový poradce 
nebo bezplatný právní poradce. Do budoucna by poskytovatel uvítal vznik multidisciplinárních 
týmů, se kterými by byla navázána spolupráce v oblasti sociálních služeb. Nejvhodnější by byla 
bezplatná forma podobné spolupráce pro rodiny (případně hrazená pojišťovnou).  

Společnost Podané ruce 

Dle poskytovatele je jejich kapacita pro práci s uživateli návykových látek mimo město Brno velice 
omezená. Kromě toho v současné době, kromě nízkých kapacit pro práci s uživateli návykových 
látek, žádné výrazné systémové problémy nevnímají. Do budoucna plánují poskytovat sociální 
službu v podobném rozsahu. 

Společnost pro ranou péči 

Poskytovatel vnímá jako problémový nedostatek respektu lékařů a zdravotnických odborníků 
vůči sociálním službám. Vyšší míra společného respektu by pomohla k rychlejšímu napojení 
klienta na službu.  

V obecné rovině by poskytovateli výrazně pomohla pomoc s administrativní zátěží, která je 
spojená s žádostmi a vyúčtováním dotací. Poskytovatel by ocenil stabilitu úvazku pro přímou péči 
od JMK tak, aby nově příchozí rodiny mohly získat ranou péči včas.  

TyfloCentrum Brno, o.p.s. 

Za hlavní problém považuje poskytovatel sociálních služeb především dostupnost do krajského 
města Brna. Dostupnost je důležitá především z toho důvodu, že poskytují službu sociální 
prevence, za kterou je potřebné cestovat do Brna. Po příjezdu do Brna klientům již s doprovodem 
a orientací ve městě pomohou a zajistí potřebné služby. 

Poskytovateli by pomohla zlepšená dopravní situace (z města Brna do obcí SO ORP Ivančice), aby 
v případě eventuální terénní služby mohl zajíždět ke klientům.  



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

32 

A.6 EKONOMICKÁ ANALÝZA  

Dle ustanovení § 95 písm. g) zákona o sociálních službách kraj zajišťuje dostupnost poskytování 

sociálních služeb na svém území v souladu se střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb. 
Dle ustanovení § 95 písm. h) zákona o sociálních službách kraj určuje síť sociálních služeb na 
území kraje, přitom přihlíží k informacím obcí sděleným podle § 94 písm. f). Dle ustanovení § 94 
písm. f) zákona o sociálních službách obec spolupracuje s krajem při určování sítě sociálních 
služeb na území kraje; za tím účelem sděluje kraji informace o kapacitě sociálních služeb, které 
jsou potřebné pro zajištění potřeb osob na území obce, a spoluvytváří podmínky pro zajištění 
potřeb těchto osob. 

Financování sociálních služeb zařazených do sítě služeb Jihomoravského kraje je založeno na 
dělení nákladů mezi kraj (jednak z dotací ze státního rozpočtu, které pokrývají největší část, 
jednak z vlastního rozpočtu), obce a uživatele. Rámec systému financování sociálních služeb 
v Jihomoravském kraji je stanoven v Pravidlech financování sociálních služeb v Jihomoravském 
kraji. 

V návaznosti na Pravidla schvaluje Rada Jihomoravského kraje Kritéria financování sociálních 
služeb v Jihomoravském kraji pro příslušný rok, která upravují výpočty výše optimálních 
finančních podpor, obsahují tabulky stanovující hodnoty finanční podpory, stanovují výpočet 
vyrovnávací platby a určují podíl spolufinancování sociálních služeb z jiných zdrojů. 

Kritéria financování pro rok 2024 stanoví podíl financování obcí 

▪ u služeb odborného sociálního poradenství s převažující cílovou skupinou osob, které 
jsou obětmi domácího násilí nebo trestních činů nebo osoby s poruchami příjmu potravy 
10 % a pro ostatní cílové skupiny 20 %, pokud je poskytovatelem služby obec nebo 
příspěvková organizace obce, a 8 % a 18 %, pokud jsou poskytovatelem nestatní 
neziskové organizace, příp. fyzické nebo právnické osoby. 

▪ u služeb sociální prevence – 13–30 % podle typu služby, pokud je poskytovatelem služby 
obec nebo příspěvková organizace obce, a 13–27 % podle typu služby, pokud jsou 
poskytovatelem nestatní neziskové organizace, příp. fyzické nebo právnické osoby. 

▪ u služeb sociální péče – bez pečovatelské služby 9,5 %, pokud je poskytovatelem služby 
obec nebo příspěvková organizace obce, a 6 %, pokud jsou poskytovatelem nestatní 
neziskové organizace, příp. fyzické nebo právnické osoby. 

▪ u služeb sociální péče – pečovatelská služba 22 %, pokud je poskytovatelem služby obec 
nebo příspěvková organizace obce, a 20 %, pokud jsou poskytovatelem nestatní 
neziskové organizace, příp. fyzické nebo právnické osoby. 

 

V SO ORP Ivančice není jednotný způsob financování sociálních služeb. Většina obcí přispívá na 
sociální služby na základě smluv či pravidelných žádostí poskytovatelů služeb s ohledem na počet 
klientů služby z obce. 

Tab. 9: Rozpočtové výdaje obcí v SO ORP Ivančice ve skupině 4 Sociální věci a politika 
zaměstnanosti odvětvového členění výdajů v letech 2020–202 

Obec 

Výdaje skupině 4 Sociální věci a politika zaměstnanosti 
odvětvového členění výdajů v roce v tis. Kč 

2020 2021 2022 

Biskoupky 0 0 0 

Čučice 21 23 24 

Dolní Kounice 139 172 138 

Hlína 15 20 11 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

33 

Obec 

Výdaje skupině 4 Sociální věci a politika zaměstnanosti 
odvětvového členění výdajů v roce v tis. Kč 

2020 2021 2022 

Ivančice 71203  85884 9 1325 

Ketkovice 30 32 33 

Kupařovice 10 12 13 

Mělčany 15 17 17 

Moravské Bránice 31 33 35 

Němčičky 13 14 15 

Neslovice 49 68 74 

Nová Ves 130 132 138 

Nové Bránice 8 0 0 

Oslavany 534 556 650 

Pravlov 0 0 15 

Senorady 15 18 14 

Trboušany 34 38 52 

CELKEM 8164 9723 10361 

Podíl Ivančic 87 % 73 % 69 % 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz 
 

V roce 2022 vynaložily všechny obce celkem 10,36 mil. Kč na sociální věci a politiku 
zaměstnanosti. 69 % z této částky připadalo na město Ivančice. 

Výdaje na sociální věci mezi roky 2020 až 2022 plynule rostly. V případě menších obcí jde obvykle 
o částky nízkých desítek tisíc Kč tvořících příspěvky poskytovatelům sociálních služeb. V případě 
Ivančic byla naprostá většina výdajů vynaložena na pečovatelskou službu a bydlení pro seniory 
a také za provoz denního stacionáře. 

V šetření obcí bylo zjišťováno, kolik obce obvykle vynakládají na podporu poskytovatelů 
sociálních služeb pro obyvatele obce. V následující tabulce je uveden souhrnný přehled výdajů na 
jednotlivé poskytovatele. Hodnoty je třeba brát jako orientační, protože výše podpory se 
meziročně mění v závislosti na počtech klientů.  

Tab. 10: Obvyklá roční výše podpory sociální služeb z rozpočtu obcí SO ORP Ivančice 

Podporovaná sociální služba / zařízení Obvyklá výše podpory za rok v Kč 

Pečovatelská služba Ivančice 517 000 (bez podpory zřizovatele města Ivančice, 
podrobnější financování této služby viz dále) 

Oblastní charita Rajhrad 105 000 

Senior Taxi 630 000 

Diakonie ČCE – středisko v Myslibořicích 79 000 

Nemocnice Ivančice (LDN) 40 000 

DOTYK II o.p.s. 31 500 

Práh Jižní Morava, z.ú. 27 200 

Sdružení osob se zdrav. postižením Oslavany 20 000 

Oblastní charita Tišnov 20 000 

                                                             
3 Z toho: osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostatného bydlení 5583 tis. Kč, denní 
stacionáře a centra denních služeb 938 tis. Kč. 
4 Z toho: osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostatného bydlení 6835 tis. Kč, denní 
stacionáře a centra denních služeb 1199 tis. Kč. 
5 Z toho: osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostatného bydlení 7370 tis. Kč, denní 
stacionáře a centra denních služeb 1136 tis. Kč. 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

34 

Podporovaná sociální služba / zařízení Obvyklá výše podpory za rok v Kč 

Centrum sociálních služeb Hrabyně 20 000 

K-centrum NOE (OCH Třebíč) 15 000 

Jednota Bratrská Ivančice 12 500 

Společnost pro ranou péči, z. s. 10 400 

Linka Bezpečí 3 000 

Zdravotní Klaun, o. p. s. 3 000 

Ostatní 70 000 

Zdroj: Dotazníkové šetření obcí, říjen 2023 

Klíčovými službami sociální péče na Ivančicku jsou pečovatelská služba a denní stacionář. Město 
Ivančice se jako jejich zřizovatel zásadně podílí na jejich financování. Následující tabulka 
přibližuje zdrojovou strukturu financování a celkové náklady na tyto služby v letech 2019 a 2022. 

Tab. 11: Financování pečovatelské služby a denního stacionáře města Ivančice v letech 
2019 a 2022 

Služba 2019 2022 

Pečovatelská služba Příjmy v Kč Podíl ze zdrojů Příjmy v Kč Podíl ze zdrojů 

Příspěvek zřizovatele 2433944 50 % 2398452,5 35 % 

Finanční podpora MPSV 
1119614 23 % 

2661800,0 38 % 

Finanční podpora JMK 151500,0 2 % 

Dotace obcí 438110 9 % 443167,0 6 % 

Příjmy od klientů 876220 18 % 1295228,0 19 % 

Financování celkem 4867888 100 % 6950147,5 100 % 

     

Denní stacionář 2019 2019 2022 2022 

Příspěvek zřizovatele 329763 36 % 459778 40 % 

Finanční podpora MPSV 
256483 28 % 

310000 27 % 

Finanční podpora JMK 24700 2 % 

Dotace obcí 64121 7 % 75000 7 % 

Příjmy od klientů 265643 29 % 266495 23 % 

Financování celkem 916010 100 % 1135973 100 % 

Zdroj: Městský úřad Ivančice 

 

Náklady na pečovatelskou službu se mezi roky 2019 a 2022 zvýšily o 42 %. Příspěvek města 
Ivančice zůstal díky navýšení finanční podpory MPSV a JMK téměř stejný a činil cca 2,4 mil. Kč 
ročně. 

Dotace od obcí ze SO ORP řeší Oslavany a Nové Bránice dle počtu klientů, ostatní obce fungují 
v rámci společného solidárního systému. 

V případě denního stacionáře se celkové náklady zvýšily o 24 % a byly kryty zejména navýšením 
příspěvku města. Ten vzrostl o 130 tis. Kč a relativně se zvýšil z 36 % na 40 %. Výše příspěvků 
z ostatních zdrojů se příliš neměnila. 

 

 

 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

35 

A.7 SWOT ANALÝZA  

SWOT analýza zachycuje klíčové podněty pro návrhovou část. Vnitřní faktory rozvoje 
ovlivnitelné městem jsou uspořádány jako silné stránky (pozitiva, rozvojové faktory) a slabé 
stránky (negativa, problémy). 

Vnější faktory (příležitosti a ohrožení) vychází z posouzení obecných i konkrétních vlivů, které 
mohou mít dopad na rozvoj města a které subjekty z území nemohou ovlivnit, jen na ně reagovat. 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

▪ Stabilizovaná síť služeb 

▪ Široký okruh poskytovatelů sociálních 
služeb 

▪ Výrazná podpora služeb sociální péče ze 
strany města Ivančice 

▪ Ochota města Ivančice dále rozvíjet 
sociální služby ve městě 

▪ Nízký podíl nezaměstnaných 

▪ Žádná sociálně vyloučená lokalita 

▪ Podprůměrný podíl osob v exekuci 

▪ Nedostatek kapacit domovů pro seniory 

▪ Nedostatek kapacit odlehčovacích služeb  

▪ Nedostatek kapacit denních stacionářů 

▪ Chybí jednotný systém financování 

▪ Omezená stabilita financování 

▪ Nutnost cestovat za většinou služeb 
mimo území SO ORP 

▪ Nedostatečná nabídka sociálního bydlení 

▪ Omezená ochota některých obcí podílet 
se na financování 

▪ Zvyšování podílu seniorů 

▪ Rezervy v informovanosti obyvatel 
o nabídce sociálních služeb 

PŘÍLEŽITOSTI 

(co se děje, či bude dít kolem nás a my to 
můžeme využít) 

OHROŽENÍ 

(co se děje, či bude dít kolem nás a my se 
s tím budeme muset vypořádat) 

▪ Vstup soukromých subjektů s nabídkou 
sociálních služeb 

▪ Možnost využívání různorodých 
dotačních titulů z krajské, národní i 
evropské úrovně 

▪ Zvyšující se provozní náklady na 
poskytování sociálních služeb 

▪ Postupné stárnutí obyvatelstva 
(celoevropský trend) 

▪ Vyšší požadavky na sociální a zdravotní 
služby vlivem stárnutí obyvatelstva 

 

 



B. NÁVRHOVÁ  ČÁST  

B.1 VIZE A DLOUHODOBÉ CÍLE  

 

 

Vize systému sociálních služeb 

 

Na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Ivančice bude fungovat kvalitní 
a efektivní systém sociálních služeb reagujících na aktuální potřeby uživatelů a na změny 
sociálních jevů, demografického vývoje, sociálně ekonomické situace.  

Díky tomuto systému bude zlepšován život občanů v regionu a bude bráněno jejich sociálnímu 
vyloučení.  

Systém sociálních služeb bude doplněn dalšími opatřeními ke zkvalitnění života a k prevenci 
sociálních problémů. 

Vznikne systém komunikace, koordinace a spolupráce obcí a poskytovatelů služeb, aby se činnosti 
jednotlivých subjektů doplňovaly a vzájemně podporovaly.  

Současně bude dosaženo toho, aby potřební obyvatelé věděli o možnostech podpory a dokázali je 
využít. 

 

 

Dlouhodobé cíle v oblasti sociálních služeb: 

 

 

Zajistit kapacity sociálních služeb odpovídající potřebám obyvatel.

Přiblížit služby sociálních prevence a sociálního poradenství do terénu ke klientům

Provázat využívání sociálních služeb, aby docházelo k co nejefektivnějším řešení 
potřeb klientů.

Posílit spolupráci všech aktérů v území.



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

37 

B.2 PŘEHLED PRIORIT A OPATŘENÍ 

 

 

 

•A.1 Posílení řízení plánu
•A.2 Prohloubení komunikace a spolupráce aktérů
•A.3 Zlepšení informovanosti o sociálních službách

A. Zefektivnění systému sociálních služeb

•B.1 Rozšíření kapacit pobytových zařízení
•B.2 Posílení terénních služeb

B. Zvýšení kapacit služeb sociální péče

•C.1Podpora nízkoprahově orientovaných mimoškolních aktivit pro děti a mládež
•C.2 Udržení terénních programů služeb rané péče a sociálně aktivizační služby 
pro rodinu s dětmi

•C.3 Přiblížení ostatních sociálních služeb ke klientům

C. Posílení terénních služeb sociální prevence a poradenství

•D.1 Budování sociálního bydlení
•D.2 Zajištění bydlení pro osoby bez domova

D. Zajištění sociálního bydlení



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

38 

B.3 SPECIFIKACE OPATŘENÍ  A AKTIVIT 

Opatření zastřešuje soubor rozvojových aktivit k určitému tématu. Aktivita je konkrétní činnost 
plánu. 

 

A. ZEFEKTIVNĚNÍ SYSTÉMU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

A.1 Posílení řízení plánu 

Podmínkou dosažení cílů střednědobého plánu je posílení řízení a koordinace naplánovaných 
činností. 

A.1.1 Vyčlenění dostatečných kapacit pro funkci koordinátora plánu sociálních služeb – v rámci 
Městského úřadu Ivančice nebo v rámci Mikroregionu Ivančicko, je třeba věnovat více 
kapacit komunikaci, koordinaci i analytické práci. Koordinátor je klíčový pro realizace celé 
řady dalších aktivit, proto jde o prioritní aktivitu. 

A.1.2 Koordinace a systematizace financování sociálních služeb ze strany obcí – dohoda na 
jednotném přístupu, zvážení fondu sociálních služeb či jiné podoby společného financování, 
řešit na setkáních obcí mikroregionu. 

A.1.3 Zasílání garance potřebnosti a kofinancování sociálních služeb na území SO ORP 
Jihomoravskému kraji v souladu s krajskými pravidly financování. 

A.1.4 Vyjednání zařazení nových kapacit, případně zařízení do sítě poskytovatelů. 

A.1.5 Vytvoření systému pravidelného monitoringu sociálních služeb v regionu – měl by zajistit 
koordinátor. 

 

A.2 Prohloubení komunikace a spolupráce aktérů 

Komunikace a návazná koordinace či spolupráce poskytovatelů sociálních služeb, obcí a dalších 
aktérů umožní dosáhnout zkvalitnění návazností služeb a dosažení úspor. Důraz bude kladen na 
využití stávajících struktur v území. 

A.2.1 Zintenzivnění komunikace a spolupráce s Jihomoravským krajem – souvisí s kapacitami 
koordinátora plánu. 

A.2.2 Posílení komunikace a spolupráce poskytovatelů sociálních služeb působících přímo na 
území ORP – tj. zaměření na subjekty sídlící v SO ORP nebo do území dojíždějící. 

A.2.3 Zahájení dialogu různých organizací řešících sociální problémy – poskytovatelé sociálních 
služeb, obce, školská zařízení, zdravotnická zařízení. 

A.2.4 Posílení návazností služeb a jejich společného působení při řešení individuálních potřeb 
klientů.  

A.2.5 Využití setkání obcí mikroregionu Ivančicko k diskuzi k zajištění sociálních služeb – ve 
větších obcích přizvat i pracovníky, kteří se tématu věnují, případně také pracovníky 
z Krajského úřadu Jihomoravského kraje. 

 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

39 

A.3 Zlepšení informovanosti o sociálních službách 

Dostupnost aktuálních informací umožní cílovým skupinám zvolit nejvhodnější způsob řešení 
sociálních potřeb a předejít tak např. zhoršení situace. 

A.3.1 Pravidelná aktualizace informačních materiálů – elektronické materiály průběžně, tištěné 
materiály cca 1x ročně, zajištění aktuálnosti všech informací k sociálním službám 
(zařazených i nezařazených v síti JMK) na webu města Ivančice. 

A.3.2 Vytvoření harmonogramu informačních činností – stanovení jaké informace a jakými 
informačními kanály budou šířeny včetně harmonogramu (např. zajištění umístění odkazu 
na web města Ivančice s kompletními informacemi na weby jednotlivých obcí, tvorba článků 
do zpravodajů obcí a článků na sociální sítě, distribuce tištěných materiálů). 

A.3.3 Rozšiřování informačních zdrojů včetně zvyšování jejich dostupnosti – navázání užší a 
intenzivnější spolupráci s Centrem společných služeb mikroregionu Ivančicko, využití 
Televize Ivančice (TIV), větší využití Ivančického zpravodaje i zpravodajů obcí, zařazení do 
katalogu veřejných služeb města Ivančice, zapojení např. i praktických lékařů, rozvozců 
obědů, klubu seniorů, osadních výborů atd. 

A.3.4 Vytvoření informačního manuálu – metodický návod, kontakty, na koho se obrátit 
v jednotlivých životních situacích + uvedení různých inspirativních námětů (např. hodinky 
Dobrý anděl). 

 

 

B. ZVÝŠENÍ KAPACIT SLUŽEB SOCIÁLNÍ PÉČE 

B.1 Rozšíření kapacit zařízení 

Pobytová zařízení musí svými kapacitami reagovat na stárnutí obyvatel a prodlužování délky 
života. Důsledkem těchto procesů je také zvyšování počtu osob, kterým již není možné zajistit 
potřebné služby v domácím prostředí. 

B.1.1 Zařazení vyššího počtu lůžek domova pro seniory se zvláštním režimem v Ivančicích do 
sítě podporovaných služeb Jihomoravského kraje – U již vybudovaných zařízení, je potřeba 
pokračovat v rozšiřování kapacit (návaznost na realizovanou aktivitu 3.1.2.1 Programu 
rozvoje města Ivančice 2023–2029). 

B.1.2 Navýšení kapacity denního stacionáře v Ivančicích – Zajištění dalších prostor v budovách 
města pro rozšíření poskytování služeb denního stacionáře (přesun do jiných prostor, 
aktivita 3.1.3.2 Programu rozvoje města Ivančice 2023–2029, je zařazeno mezi projekty 
v rámci Integrované strategie rozvoje Brněnské metropolitní oblasti – využití ITI). 

B.1.3 Pořízení vozidla pro potřeby denního stacionáře – pro zajištění dopravy klientů. 

B.1.4 Zřízení odlehčovací služby ve stávajících zařízení – dočasný pobyt, pro krátkodobé ulehčení 
pečujícím členům domácností. 

 

B.2 Posílení terénních služeb 

Terénní služby umožní klientům zůstat v domácím prostředí, což je pro ně nejpříjemnější a 
z hlediska nákladů i nejefektivnější řešení. 

B.2.1 Rozšíření pečovatelské služby Ivančice – Zajištění nových prostor v budovách města pro 
zázemí pečovatelské služby (přesun do jiných prostor, aktivita 3.1.3.1 Programu rozvoje 
města Ivančice 2023–2029). 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

40 

B.2.2 Doplnění vozového parku Pečovatelské služby Ivančice – návaznost na rozšíření kapacit, 
aby mohly být všechny pracovnice v terénu a zajistit plnou kapacitu. 

B.2.3 Větší podpora uplatnění pečovatelské služby v obcích (plánují např. Neslovice). 

B.2.4 Zvýšení provázanosti pečovatelských a zdravotních terénních služeb – např. zařazení 
domácí péče do Pečovatelské služby města Ivančice. 

B.2.5 Posílení sledování situace a potřeb obyvatel Penzionu pro důchodce Ivančice – např. 
častější výskyt sociálních pracovníků města, prevence sociálních a zdravotních problémů. 

 

 

C. POSÍLENÍ TERÉNNÍCH SLUŽEB SOCIÁLNÍ PREVENCE A PORADENSTVÍ 

C.1Podpora nízkoprahově orientovaných mimoškolních aktivit pro děti a mládež  

Nízkoprahově orientované mimoškolní aktivity dětí a mládeže mají preventivní charakter a jsou 
nejúčinnější cestou, jak předcházet výskytu sociálně-patologických jevů. 

C.1.1 Nadále podporovat SVČ Ivančice ve všech jeho aktivitách. 

C.1.2 Podporovat rozšiřování nabídky činnosti SVČ v závislosti na poptávce. 

 

C.2 Udržení terénních programů služeb rané péče a sociálně aktivizační služby pro 
rodinu s dětmi 

Raná péče a sociálně aktivizační služby jsou zásadními články pro pomoc rodinám s dětmi 
v tíživých životních situacích. 

C.2.1 Posílení kapacit rané péče. 

C.2.2 Finanční podpora poskytovatelů služeb pro rodiny s dětmi. 

C.2.3 Zkvalitnění poskytování sociálně aktivizačních služeb – např. spolupráce se SOS Dětské 
vesničky. 

 

C.3 Přiblížení ostatních sociálních služeb ke klientům 

Pro pomoc obyvatelům z cílových skupin je důležitá nejen existence služby, ale i usnadnění cesty 
k využití této služby. 

C.3.1 Podpora terénního programu K-centra Noe Třebíč – pravidelné návštěvy streetworkera – 
pomoc v oblasti drogové problematiky, besedy ve školách. 

C.3.2 Prevence v oblasti negativních sociálních jevů na základních a středních školách – např. 
přednášky a workshopy s odborníky v dané problematice, harm reduction (v rámci Ivančic 
aktivita 3.4.2.2 Programu rozvoje města Ivančice 2023–2029). 

C.3.3 Rozšíření senior taxi i do dalších obcí Ivančicka – v roce 2023 funguje v Ivančicích, 
Oslavanech a v Nové Vsi (jiný poskytovatel), je třeba najít koordinátora, poté vytvořit systém 
spolufinancování. 

 

 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

41 

D. ZAJIŠTĚNÍ SOCIÁLNÍHO BYDLENÍ 

D.1 Budování sociálního bydlení 

Bydlení je klíčová životní potřeba. Sociální bydlení umožňuje osobám v bytové nouzi zajistit 
převážně dočasné bydlení na dobu potřebnou k vyřešení situace. 

D.1.1 Výstavba sociálního bydlení v Ivančicích – plánuje se v Alexovicích přebudováním 
stávajícího objektu města. 

D.1.2 Výstavba sociálních bytů v Dolních Kounicích. 

D.1.3 Vybudování malých startovacích bytů v Ketkovicích – pro mladé páry či seniory. 

D.1.4 Rekonstrukce obecního bytu pro občany v nouzi v Kupařovicích. 

D.1.5 Výstavba bydlení pro mladé rodiny a seniory v Trboušanech. 

 

D.2 Řešení bydlení pro osoby bez domova 

Osobou bez domova se může stát každý. Stačí ztráta zaměstnání nebo bydlení. Zde je důležité 
pomoci osobám ochotným svou situaci změnit. Ve zbývajících případech je třeba zajistit alespoň 
minimální podmínky pro zvládnutí života na ulici. 

D.2.1 Detailnější zmapování osob bez domova a osob využívajících ubytovny. 

D.2.2 Zajištění prostor a základních služeb pro osoby bez domova – alespoň pro přečkání 
zimního období v jednoduchých podmínkách. 

D.2.3 Zapojení osob bez domova do standardního sociálního bydlení. 

D.2.4 Navazující poradenství pro návrat do běžného života. 

 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

42 

B.4 VAZBA NA MIKROREGIONÁLNÍ KONCEPCE  

Správní obvod ORP Ivančice je tvořen 17 obcemi. Téměř všechny obce se účastní různých forem 
spolupráce přispívající k rozvoji území.  

15 obcí je členem Místní akční skupiny Brána Brněnska (Pravlov a Trboušany jsou členy MAS 
Podbrněnsko). Místní akční skupiny jsou partnerstvím místních subjektů z veřejné správy, 
z podnikatelského sektoru i z neziskového sektoru a občanské společnosti. Usilují o podporu 
rozvoje území. 

Místní akční skupina Brána Brněnska formuluje své rozvojové plány ve Strategii komunitně 
vedeného místního rozvoje Místní akční skupiny Brána Brněnska, z.s. na období 2021–
2027 (SCLLD). 

Sociální oblasti se týká Strategický cíl 5: Důstojný život na území MAS, který je rozvíjen ve čtyřech 
opatřeních: 

Opatření 5.1.1: Podpora sociální práce na území MAS 

Příklady realizací: zavedení či posílení sociální práce na obcích tam, kde to situace vyžaduje, 
podpora spolupráce v oblasti sociální práce na území DSO či MAS, např. sdílený sociální 
pracovník pro více obcí, mobilní týmy zajišťující výpomoc starším a osamělým občanům apod; 
aktivity zaměřené na podporu sociálního/ dostupného/ podporovaného/ prostupného bydlení 
nebo krizového bydlení; zvýšení míry vzájemné spolupráce a účinné komunikace obcí a jejich 
zastupitelstev s dalšími aktéry/ organizacemi/ službami v území; zajištění a rozvoj kvalitních 
sociálních služeb; podpora veškerých potřebných cílových skupin; podpora lokální koncepční, 
strategické či metodické činnosti obcí v oblasti sociálního začleňování ve spolupráci s dalšími 
subjekty, např. při aktivním zjišťování potřeb v obci ) nebo při zavádění koordinovaného 
přístupu k řešení dané problematiky v území (koordinace a síťování), např. tvorba obecních 
plánů prevence rizikových sociálních jevů a krizových plánů obce pro oblast sociálního 
začleňování. 

Opatření 5.1.2: Infrastruktura pro sociální služby, podpora poskytovatelů sociálních služeb 
v území 

Příklady realizací: infrastruktura sociálních služeb poskytovaných podle zákona o sociálních 
službách; zajištění dostupných sociálních služeb pro potřebné cílové skupiny; podpora 
poskytovatelů sociálních služeb (terénních, pobytových i ambulantních) a vybavení pro jejich 
činnost, a další. 

Opatření 5.1.3: Sdílená a neformální péče, včetně paliativní a domácí hospicové péče 

Příklady realizací: Podpora sdílené a neformální péče, včetně paliativní a domácí hospicové 
péče a zajištění její dostupnosti; doprovázení, edukace, poradenství a asistence pro rodinné 
příslušníky a další blízké a pečující osoby; zapůjčování kompenzačních a asistivních pomůcek 
usnadňujících péči v domácím prostředí; podpora odborných pracovníků poskytovatelů těchto 
služeb (supervize, vzdělávání, duševní hygiena a prevence vyhoření atd.). 

Opatření 5.1.4: Rozvoj a posilování prvků svépomoci, vzájemné pomoci, podpora 
dobrovolnictví a mezigenerační výměny a výpomoci 

Příklady realizací: Aktivity podporující rozvoj a posilování prvků svépomoci, vzájemné pomoci, 
sousedské výpomoci, sdílení a výměny zkušeností, podpora dobrovolnictví a mezigenerační 
výměny a výpomoci; komunitní projekty propojující lidi s obdobnými problémy, např. rodiče s 
dětmi s hendikepem či rodiče samoživitelé, svépomocné a podpůrné skupiny rodičů, skupinové 
kluby s přesahem do rozvoje kompetencí, osvojování si nových návyků a zvyklostí, rozšiřování 
si obzorů v různých disciplínách; sdílení péče formou tzv. homesharingu, který podporuje 
integraci lidí se specifickými potřebami do většinové společnosti a zdravou separaci dětí a 
pečujícím dává příležitost proniknout do jejich světa a učit se vidět ho jinýma očima; 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

43 

mezigenerační projekty, např. hlídání a vyzvedávání dětí aktivními seniory nebo staršími 
vrstevníky dětí, navštěvování seniorů, osamělých občanů a lidí žijící v izolaci místními 
dobrovolníky s cílem posilování dobrých vztahů a rozšiřování pocitu sounáležitosti. 

 

Vazba opatření střednědobého plánu sociálních služeb a SCLLD MAS Brána Brněnska 

Opatření SCLLD MAS 
 
Opatření střednědobého plánu 

5.1.1 5.1.2 5.1.3 5.1.4 

A.1 X    
A.2 XX    
A.3     
B.1  XX   
B.2  XX X  
C.1    X 
C.2    X 
C.3   X XX 
D.1     
D.2     

X = tematická souvislost, XX = významnější provázanost 

 

14 obcí je členem Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Ivančicko (členy nejsou Pravlov, 
Trboušany a Neslovice). V poslední strategii mikroregionu z roku 2013 se sociální oblasti 
dotýká prioritní osa E: Lidské zdroje, sociální infrastruktura, bydlení, společnost. 

Aktivitami s vazbou na střednědobého plánu sociálních služeb jsou: 

▪ Zjišťovat potřeby, zdroje a hledat nelepší řešení v oblasti sociálních služeb za účasti všech 
zainteresovaných aktérů. 

▪ Rozpracovat koncepci komunitního budování a rozvoje sociálních služeb v území, jako 
podklad pro získání finančních prostředků na jejich realizaci. 

▪ Prověřit možnosti rozšíření spektra sociálních služeb (odlehčovací služba, domovy pro 
seniory, denní stacionáře v Oslavanech, odborné sociální poradenství, sociálně aktivizační 
služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením a podobně). 

▪ Připravovat výstavbu domů s pečovatelskou službou v Oslavanech, Dolních Kounicích 
a Ivančicích pro nesoběstačné občany.   

▪ Realizovat výstavbu domů chráněného bydlení pro seniory. 

▪ Podporovat a rozvíjet aktivity seniorů ve spolupráci s KIC ve všech městech mikroregionu, 
muzeem Ivančice, muzeem Oslavany, Českým klubem turistů a SVČ Ivančice (malá 
universita třetího věku – prostřednictvím SVČ). 

▪ Rozšířit kapacity pečovatelské služby pro nesoběstačné občany všech věkových kategorií. 

▪ Budovat obecní byty pro sociálně slabé.  

▪ S předpokládaným nárůstem počtu seniorů rozšířit pečovatelské služby a umístit jejich 
zařízení i v Dolních Kounicích a Oslavanech.  

▪ Budovat pečovatelská zařízení pro osoby se sníženou soběstačností minimálně v Dolních 
Kounicích a Oslavanech. 

▪ Připravovat a realizovat výstavbu obecních bytů, pro obecní byty využívat 
i rekonstruované a jinak nevyužité obecní objekty. 



Střednědobý plán rozvoje sítě sociálních služeb SO ORP Ivančice na období 2024–2027 

 

44 

B.5 PODPORA REALIZACE PLÁNU 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v SO ORP Ivančice bude sloužit jako základní 
koncepční dokument, který má za úkol přispět k vytvoření sítě služeb pro občany v obtížných 
životních situacích, k udržení jejich místa ve společnosti, k udržení samostatnosti, zastavení 
exkluze, ke zlepšení celkových podmínek pro spokojený život v regionu. 

Při zařazení a udržení sociálních služeb v síti Jihomoravského kraje a pro zajištění financování je 
klíčovým procesem spolupráce s Krajským úřadem Jihomoravského kraje. 

Pracovní skupina pro plán sociálních služeb podílející se na tvorbě koncepce zůstane aktivní i po dobu 
realizace plánu. Sejde se alespoň 1x ročně. Jejím úkolem bude zhodnotit plnění jednotlivých aktivit, 
zformulovat kroky k realizaci neplněných aktivit a případně navrhnout úpravy návrhové části dle 
aktuálních potřeb. 

Jednání pracovní skupiny svolává radní, který má v gesci oblast sociální politiky. Na jednání přizve dle 
potřeby další subjekty, které se věnují dané programatice. Složení pracovní skupiny bude tedy flexibilní 
a bude vycházet ze zájmu jednotlivých aktérů o zapojení. 

Celkový monitoring naplňování stanovených cílů a aktivit v daném roce bude realizován pracovníky 
odboru sociálního věcí Městského úřadu Ivančice. Informativní zpráva o naplňování plánu bude 
předložena na vědomí radě města a zastupitelstvu města. 


